
NÁRODOHOSPODÁŘSKÁ FAKULTA

VÝROČNÍ ZPRÁVA
NÁRODOHOSPODÁŘSKÉ 
FAKULTY VŠE



Předkládá:  
Ing. Adéla Zubíková, Ph.D. 
děkanka NF VŠE

VÝROČNÍ ZPRÁVA
NÁRODOHOSPODÁŘSKÉ 
FAKULTY VŠE V PRAZE
ZA ROK 2024



5

1. ÚVOD ..............................................................................................................................................................................................6

2. VEDENÍ FAKULTY A KATEDER...................................................................................................................................................8

3. SLOŽENÍ ORGÁNŮ FAKULTY ...................................................................................................................................................10

4. STUDIJNÍ A PEDAGOGICKÁ ČINNOST ..................................................................................................................................16
 4.1. Studijní programy a obory ...................................................................................................................................................................17
 4.2. Programy celoživotního vzdělávání ............................................................................................................................................... 18
 4.3. Přijímací řízení ....................................................................................................................................................................................... 18
  4.3.1. Přijímací řízení na bakalářské studium ............................................................................................................................ 18
  4.3.2. Přijímací řízení na navazující magisterské studium .................................................................................................... 21
 4.4. Počty studentů ......................................................................................................................................................................................23
 4.5. Počty absolventů .................................................................................................................................................................................24
 4.6. Modernizace studia na NF VŠE ...................................................................................................................................................... 25

5. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE ................................................................................................................ 28

6. VÝZKUM A VÝVOJ .................................................................................................................................................................... 30
 6.1. Organizační, personální a materiální zabezpečení výzkumu a vývoje ..................................................................................31
 6.2. Zaměření výzkumu a vývoje .  ...........................................................................................................................................................31
  6.2.1. Katedra ekonomie (KEKE) ....................................................................................................................................................31
  6.2.2. Katedra hospodářské a sociální politiky (KHP) ............................................................................................................31
  6.2.3. Katedra regionálních studií (KREG) .................................................................................................................................32
  6.2.4. Katedra hospodářských dějin (KHD)...............................................................................................................................32
  6.2.5. Katedra filosofie (KFIL) ........................................................................................................................................................32
  6.2.6. Katedra práva (KAPR) ..........................................................................................................................................................32
 6.3. Speciální pracoviště fakulty v oblasti výzkumu a vývoje ........................................................................................................33
  6.3.1. Znalecký ústav ........................................................................................................................................................................33
  6.3.2. Středisko regionálních a správních věd (SRSV) ..........................................................................................................33
  6.3.3. Laboratoř experimentální ekonomie (LEE) ...................................................................................................................33
  6.3.4. Centrum pro ekonomiku, energetiku a veřejnou politiku (CEVP) ..........................................................................34
 6.4. Významné spolupráce ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR ..............................................................................................34
 6.5. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji ............................................................................................................................34
 6.6. Významné projekty podporované z účelových prostředků státního rozpočtu a GA ČR .............................................. 36
 6.7. Konkrétní využití institucionální podpory a specifického výzkumu ..................................................................................... 36
 6.8. Publikační činnost ................................................................................................................................................................................37
 6.9. Významné konference a semináře .................................................................................................................................................38
 6.10. Konkrétní opatření na podporu vědecko-výzkumné činnosti ..............................................................................................38

7. AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI ...................................................................................................................................................... 40

8. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE VE VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................................. 42
 8.1. Fakulta v mezinárodním prostředí ...................................................................................................................................................43
 8.2. Předměty vyučované v cizích jazycích ..........................................................................................................................................45
 8.3. Hostující pedagogové a účast na konferencích .........................................................................................................................45
  8.3.1. Incoming ...................................................................................................................................................................................45
  8.3.2. Outgoing .................................................................................................................................................................................45
 8.4. Členství v mezinárodních organizacích .........................................................................................................................................47
  8.4.1. Katedra hospodářské a sociální politiky .........................................................................................................................47
  8.4.2. Katedra regionálních studií ................................................................................................................................................47
  8.4.3. Katedra hospodářských dějin ...........................................................................................................................................47
  8.4.4. Katedra ekonomie ................................................................................................................................................................47
  8.4.5. Katedra práva ........................................................................................................................................................................ 48
  8.4.6. Katedra filosofie ................................................................................................................................................................... 48
  8.4.7. Centrum mezinárodních programů (International Programs Center) ................................................................... 48

9. SPOLUPRÁCE SE STŘEDNÍMI ŠKOLAMI ............................................................................................................................... 50

10. SPOLUPRÁCE S PRAXÍ ........................................................................................................................................................... 52

11. HOSPODAŘENÍ FAKULTY ....................................................................................................................................................... 54
 11.1. Hlavní činnost ....................................................................................................................................................................................... 55
 11.2. Věda a výzkum .................................................................................................................................................................................... 59

00 
OBSAH



7

Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze (dále jen „NF VŠE“) od začátku 
90. let nabízí vzdělávací programy v bakalářském, magisterském i doktorském studiu. Byla 
a je rovněž akreditována k habilitačnímu a profesorskému řízení. Hlavním studijním oborem 
bylo Národní hospodářství, od roku 1992 byl otevřen obor Veřejná správa a regionální 
ekonomika. V doktorském stupni k těmto oborům dále patřil obor Obecná ekonomická 
teorie a dějiny ekonomických teorií. Tyto obory se později staly profilovými na všech stupních 
studia. Postupem času se názvy a obsah studijních oborů a programů měnily v závislosti na 
akreditačních řízeních a poptávce společenské praxe.

Od roku 2003 se NF VŠE začala formovat jako fakulta s univerzitním charakterem v duchu tradice západní vzdělanosti. 
To předpokládá její zaměření na univerzálnost poskytovaného ekonomického vzdělání založeného na výuce tradičních 
národohospodářských disciplín. Tím se zásadně odlišuje od ostatních fakult VŠE. Od akademického roku 2019/2020 jsou 
v bakalářském studiu nabízeny programy Ekonomie, Národní hospodářství, Veřejná správa a regionální rozvoj a Eco-
nomics (v anglickém jazyce). V magisterském studiu jsou nabízeny programy Ekonomie, Hospodářská politika, Moderní 
hospodářské dějiny, Regionalistika a veřejná správa a Economics and Public Policy (v anglickém jazyce). V doktorském 
studiu je možno studovat obory Ekonomická teorie, Hospodářská politika, Vývoj hospodářství a hospodářských politik 
ve 20. a 21. století a Regionální rozvoj. 

Fakulta také nabízí vedlejší studijní specializace, které umožňují studentům orientovat jejich znalostní profil podle předmětu 
zájmu jejich budoucího profesního zaměření. Během posledních 30 let se fakulta stala významným centrem pro vzdělávání 
vědeckých pracovníků v doktorských studijních programech. Tyto navštěvují nejen absolventi magisterského studia naší 
univerzity, ale také absolventi jiných univerzit a vysokých škol. Absolventi doktorských programů se stávají jak vědec-
kými a vysokoškolskými pedagogickými pracovníky, tak i vedoucími pracovníky ve významných firmách, veřejné správě 
i mezinárodních organizacích. Akademickými a pedagogickými pracovníky jsou mimo jiné významní tvůrci hospodářské 
politiky i manažeři ze strategických odvětví hospodářství.

Vedle své pedagogické činnosti hraje fakulta důležitou roli v českém i mezinárodním ekonomickém výzkumu a vědě. Pozici 
fakulty v této oblasti umocňuje členství jejích pracovníků v mezinárodních vědeckých a výzkumných týmech, poradních 
orgánech státní správy, jakož i v dalších významných národních i nadnárodních institucích. NF VŠE patří mezi nejvýznam-
nější společensko-vědní instituce v České republice, které realizují špičkový výzkum v oblastech hospodářské politiky 
a ekonomie, přičemž velký důraz je kladen na významný společenský dopad a praktickou využitelnost ve vědecko-vý-
zkumných výsledcích projektů základního i smluvního výzkumu. 

V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, zpracovalo vedení NF VŠE v Praze Výroční zprávu za rok 2024. 
Struktura obsahu výroční zprávy fakulty v základních rysech kopíruje rámcovou osnovu, kterou pro tyto výroční zprávy 
o činnosti jednotlivým veřejným vysokým školám doporučilo MŠMT ČR. Výroční zprávu projednal a schválil Akademický 
senát Národohospodářské fakulty VŠE v Praze dne 14. 5. 2025.

1 
ÚVOD



9

2 
VEDENÍ FAKULTY 
A KATEDER

Vedení fakulty

Děkan / děkanka Ing. Adéla Zubíková, Ph.D. 
 (od 22. 12. 2023 pověřena řízením fakulty,  
 dne 4. 6. 2024 jmenována děkankou)

Proděkan pro vědu prof. Ing. Martin Pělucha, Ph.D. (do 31. 7. 2024)
 doc. Ing. Mgr. Miroslav Vacura, Ph.D. (od 1. 8. 2024)
 (statutární zástupce děkanky)

Proděkanka pro studium Ing. Adéla Zubíková, Ph.D. (do 31. 7. 2024)
 JUDr. Olga Nebeská, Ph.D. (od 1. 8. 2024)

Proděkanka pro zahraniční vztahy doc. Ing. Helena Chytilová, Ph.D., M.A. (do 31. 7. 2024)
 Ing. Barbora Růžičková, Ph.D. (od 1. 8. 2024)

Proděkan pro ekonomiku doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc. (od 1. 8. 2024)
Tajemnice Jitka Martínková
Předseda Akademického senátu  doc. PhDr. Ján Pavlík 
Tiskový tajemník PhDr. Ing. Daniel Váňa, Ph.D.

Vedoucí kateder a pracovišť fakulty
Katedra ekonomie prof. Ing. Robert Holman, CSc.
Katedra hospodářských dějin prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.
Katedra hospodářské a sociální politiky doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.
Katedra práva JUDr. Jan Vondráček
Katedra filosofie doc. PhDr. Ján Pavlík
Katedra regionálních studií doc. Ing. Petr Toth, Ph.D.
Středisko regionálních a správních věd prof. RNDr. René Wokoun, CSc.
Centrum mezinárodních programů Mgr. Lucie Wagnerová, MBA (do 31. 10. 2024)
 Mgr. Klára Horová (od 1. 11. 2024)

Laboratoř experimentální ekonomie prof. Ing. Martin Pělucha Ph.D.

Centrum pro ekonomiku, energetiku a veřejnou politiku Ing. Mgr. et Mgr. Michaela Ševčíková,Ph.D.  
 (od 29. 5. 2024)

Klub absolventů NF VŠE Ing. Lucie Milaniaková



11

3 
SLOŽENÍ 
ORGÁNŮ FAKULTY

Složení Akademického senátu v r. 2024

Období 1. 1. 2024 – 11. 6. 2024

Akademičtí pracovníci

doc. PhDr. Ján Pavlík (předseda)
JUDr. Jan Vondráček (místopředseda)
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. 
Ing. Zdenka Vostrovská, CSc.
prof. Ing. Karel Zeman, CSc.

Studenti

Ing. Marek Koten (místopředseda)  
Ing. Michal Mec    
Petra Hrabová     

Období od 12. 6. 2024

Akademičtí pracovníci

doc. PhDr. Ján Pavlík (předseda)
JUDr. Jan Vondráček (místopředseda)
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. 
prof. Ing. Karel Zeman, CSc.
Ing. Jan Kozák, Ph.D.

Studenti

Bc. Jan Leher (místopředseda)  
Bc. Jan Kolín
Václav Sosna 

Složení Vědecké rady NF VŠE

Období 1. 1. 2024 – 3. 6. 2024

Předseda: 

doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.,  
děkan NF VŠE a vedoucí Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE (do 21. 12. 2023)

prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D.,  
výzkumný pracovník Ústavu mezinárodních vztahů a člen Katedry politologie a mezinárodních vztahů Západočeské 
univerzity v Plzni

prof. Ing. Robert Holman, CSc.,  
vedoucí Katedry ekonomie NF VŠE

prof. Ing. Zdeněk Chytil, CSc.,  
člen Katedry ekonomie NF VŠE

doc. Ing. Helena Chytilová, Ph.D., M.A.,  
proděkanka pro zahraniční vztahy NF VŠE

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc., 
ředitel Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK a člen Katedry hospodářských dějin NF VŠE

PhDr. Lukáš Kaucký,  
velvyslanec ČR v Bulharsku

prof. Ing. Václav Klaus, CSc., dr. h. c. mult.,  
zakladatel Institutu Václava Klause, o.p.s.

prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.,  
zástupce vedoucího Katedry hospodářských dějin NF VŠE

prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.,  
zástupce vedoucího a člen Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE



1312

Ing. Karina Kubelková, Ph.D., MBA,  
členka bankovní rady ČNB

doc. Ing. Jana Kušnírová, PhD.,  
proděkanka pro vzdělávací činnost na NHF EU v Bratislavě

prof. Ing. Ján Lisý, PhD.,  
emeritní děkan NHF EU

prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc.,  
člen Katedry regionálních studií NF VŠE

doc. Ing. Jozef Makúch, PhD.,  
exguvernér Národnej banky Slovenska a hostující profesor na NHF EU v Bratislavě

Ing. Marcel Novák, PhD.,  
proděkan pro vědu a doktorandské studium na NHF EU v Bratislavě

prof. Ing. Erika Pastoráková, PhD.,  
děkanka NHF EU v Bratislavě

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.,  
Fakulta právnická Západočeská univerzity v Plzni, člen Katedry práva NF VŠE

doc. PhDr. Ján Pavlík,  
vedoucí Katedry filosofie NF VŠE

doc. Ing. Jana Péliová, PhD.,  
prorektorka pro management akademických projektů EU v Bratislavě

prof. Ing. Martin Pělucha, Ph.D.,  
proděkan pro vědu NF VŠE a člen Katedry regionálních studií NF VŠE

doc. Ing. Pavel Řežábek, Ph.D.,  
emeritní člen bankovní rady ČNB a člen Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.,  
vedoucí Katedry hospodářských dějin NF VŠE

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc.,  
profesor na ESF MU v Brně

doc. Ing. Petr Toth, Ph.D.,  
vedoucí Katedry regionálních studií NF VŠE

doc. Radim Valenčík, CSc.,  
člen Katedry ekonomie a managementu FES, Vysoká škola finanční a správní

JUDr. Jan Vondráček,  
vedoucí Katedry práva NF VŠE

prof. Ing. Jaroslav Vostatek, CSc.,  
profesor Vysoké školy finanční a správní v Praze

PhDr. Ing. Jiří Weigl, CSc.,  
ředitel Institutu Václava Klause, o.p.s.

doc. Ing. Eva Zamrazilová, CSc.,  
viceguvernérka ČNB a členka Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

doc. Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D.,  
člen Katedry finančního účetnictví a auditingu FFÚ VŠE

prof. Ing. Karel Zeman, CSc.,  
člen Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

Ing. Adéla Zubíková, Ph.D.,  
proděkanka pro studium NF VŠE (pověřena předsednictvím od 22. 12. 2023)

Období od 4. 6. 2024

Předseda: 

Ing. Adéla Zubíková, Ph.D.,  
děkanka NF VŠE 

doc. Ing. Klára Čermáková, Ph.D.,  
zástupkyně vedoucího Katedry ekonomie NF VŠE

prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D.,  
výzkumný pracovník Ústavu mezinárodních vztahů a člen Katedry politologie a mezinárodních vztahů Západočeské 
univerzity v Plzni

prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D.,  
Ekonomická fakulta, VŠB-TU Ostrava a členka Katedry mezinárodních ekonomických vztahů FMV VŠE

prof. Ing. Robert Holman, CSc.,  
vedoucí Katedry ekonomie NF VŠE

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.,  
ředitel Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK a člen Katedry hospodářských dějin NF VŠE

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.,  
děkanka FMV VŠE a vedoucí Katedry mezinárodních ekonomických vztahů FMV VŠE

doc. Ing. Božena Kadeřábková, CSc.,  
členka Katedry ekonomie NF VŠE

PhDr. Lukáš Kaucký,  
bývalý velvyslanec ČR v Bulharsku

prof. Ing. Václav Klaus, CSc., dr. h. c. mult.,  
zakladatel Institutu Václava Klause, o.p.s.

prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.,  
zástupce vedoucího Katedry hospodářských dějin NF VŠE

prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.,  
zástupce vedoucího a člen Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

Ing. Karina Kubelková, Ph.D., MBA,  
členka bankovní rady ČNB



1514

doc. Ing. Jana Kušnírová, PhD.,  
proděkanka pro vzdělávací činnost na NHF EU v Bratislavě

prof. Ing. Ján Lisý, CSc.,  
emeritní děkan NHF EU

prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc.,  
člen Katedry regionálních studií NF VŠE

doc. Ing. Jozef Makúch, PhD.,  
exguvernér Národnej banky Slovenska a hostující profesor na NHF EU v Bratislavě

prof. Ing. Erika Pastoráková, PhD.,  
děkanka NHF EU v Bratislavě 

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.,  
Fakulta právnická Západočeská univerzity v Plzni, člen Katedry práva NF VŠE

doc. PhDr. Ján Pavlík,  
vedoucí Katedry filosofie NF VŠE

prof. Ing. Martin Pělucha, Ph.D.,  
člen Katedry regionálních studií NF VŠE

prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.,  
vedoucí Katedry hospodářských dějin NF VŠE

PaedDr. Ivo Strejček,  
člen správní rady Institutu Václava Klause, o.p.s.

doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.,  
proděkan pro ekonomiku NF VŠE a vedoucí Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

doc. Ing. Petr Toth, Ph.D.,  
vedoucí Katedry regionálních studií NF VŠE

doc. Ing. Mgr. Miroslav Vacura, Ph.D.,  
proděkan pro vědu NF VŠE

doc. Radim Valenčík, CSc.,  
člen Katedry ekonomie a managementu FES, Vysoká škola finanční a správní

JUDr. Jan Vondráček,  
vedoucí Katedry práva NF VŠE

prof. Ing. Jaroslav Vostatek, CSc.,  
profesor Vysoké školy finanční a správní v Praze

PhDr. Ing. Jiří Weigl, CSc.,  
ředitel Institutu Václava Klause, o.p.s.

doc. Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D.,  
člen Katedry finančního účetnictví a auditingu FFÚ VŠE

prof. Ing. Karel Zeman, CSc.,  
člen Katedry hospodářské a sociální politiky NF VŠE

Složení disciplinární komise

Období do 30. 6. 2024

Členové – učitelé: 

PhDr. Ing. Miroslav Vlček, Ph.D. (předseda)
Ing. Lucia Bartůsková, Ph.D.  
doc. Ing. Petr Toth, Ph.D.

Členové – studenti: 

Ing. Tereza Strejčková
Ing. Marek Koten
Ing. Lucie Milaniaková

Období od 1. 7. 2024

Členové – učitelé: 

PhDr. Ing. Miroslav Vlček, Ph.D. (předseda)
doc. Ing. Petr Toth, Ph.D.
Ing. Lucia Bartůsková, Ph.D. 

Členové – studenti:

Ing. Marek Koten 
Ing. Alice Utkina
Ing. Mikuláš Zeman



17

4 
STUDIJNÍ 
A PEDAGOGICKÁ 
ČINNOST

4.1. Studijní programy a obory

V roce 2024 měla NF VŠE akreditováno celkem 13 studijních oborů v rámci studijních programů Ekonomie a hospodářská 
správa a Hospodářská politika ve struktuře zobrazené v níže uvedené tabulce. V těchto oborech také uskutečňovala 
výuku, nové studenty do nich však již nepřijímala.

Studijní programy a obory na NF VŠE

Název studijního programu Název studijního oboru Typ 
programu

Forma 
studia

Standardní 
doba studia

Ekonomie  
a hospodářská správa

Ekonomie B P 3

Economics B P 3

Národní hospodářství B P 3

Veřejná správa a regionální rozvoj B P 3

Hospodářská politika N P 2

Veřejná správa N P 2

Ekonomická analýza N P 2

Regionalistika a veřejná správa N P 2

Hospodářské a politické dějiny 20. století N P 2

Hospodářská politika D P, K 3

Regionalistika – veřejná správa D P, K 3

Ekonomická teorie D P, K 3

Hospodářské a politické dějiny 20. století D P, K 3

Legenda:

B – bakalářský studijní program
N – navazující magisterský studijní program
D – doktorský studijní program
P, K – prezenční / kombinovaná forma studia

V roce 2024 měla NF VŠE akreditováno celkem 14 studijních programů ve struktuře zobrazené v níže uvedené tabulce. 

Nové studijní programy na NF VŠE

Název studijního programu Typ 
programu

Forma 
studia

Standardní 
doba studia

B-EKE Economics B P 3

B-EK Ekonomie B P 3

B-NH Národní hospodářství B P 3

B-RE Veřejná správa a regionální rozvoj B P 3

N-EPP Economics and Public Policy N P 2

N-EK Ekonomie N P 2

N-HD Moderní hospodářské dějiny N P 2

N-HP Hospodářská politika N P 2

N-RVS Regionalistika a veřejná správa N P 2



1918

D-ECTH Economic Theory D P, K 4

D-EK Ekonomická teorie D P, K 4

D-HP Hospodářská politika D P, K 4

D-RR Regionální rozvoj D P, K 4

D-VHHP Vývoj hospodářství a hospodářských politik 20. a 21. století D P, K 4

Legenda:

B – bakalářský studijní program
N – navazující magisterský studijní program
D – doktorský studijní program
P, K – prezenční / kombinovaná forma studia

4.2. Programy celoživotního vzdělávání
V rámci programů celoživotního vzdělávání nabízí NF VŠE možnost mimořádného studia všech vyučovaných předmětů 
a jejich bloků. Toto studium je určeno především k doplnění znalostí a vědomostí absolventů středních a vysokých škol. 
Studium je realizováno za úplatu (v závislosti na kreditovém ohodnocení zapsaných předmětů). Po úspěšném absolutoriu 
získá účastník studia osvědčení. Předměty absolvované v rámci programů celoživotního vzdělávání lze v případě pozděj-
šího přijetí k řádnému studiu uznat jako absolvované.

Dlouhodobě se zájem uchazečů soustředí především na fakultně a oborově povinné předměty. Jde o důsledek skuteč-
nosti, že se jedná především o zájemce, kteří hodlají v budoucnu studovat na VŠE jako řádní studenti a nechtějí, aby jejich 
studium zatížily případné problémy s absolvováním těchto předmětů.

4.3. Přijímací řízení
V roce 2024 přijímala NF VŠE studenty do 4 studijních programů bakalářského stupně studia, do 4 studijních programů 
navazujícího magisterského stupně studia (LS 2023/2024), do 5 studijních programů navazujícího magisterského stupně 
studia (ZS 2024/2025) a 4 studijních programů doktorského stupně studia.

4.3.1. Přijímací řízení na bakalářské studium

Na NF VŠE probíhalo přijímací řízení do bakalářských studijních programů na základě výsledků uchazečů v testu NSZ 
OSP u společnosti Scio. 

NF VŠE dále přijímala uchazeče bez přijímací zkoušky, a to na základě dosažení vedením fakulty stanoveného průměru 
známek ze všech povinných předmětů z pololetního a konečného vysvědčení předposledního ročníku a pololetního 
vysvědčení posledního ročníku střední školy, nebo na základě umístění do 10. místa včetně v Soutěži o cenu děkana NF 
VŠE o nejlepší středoškolskou práci v oblasti ekonomie, nebo na základě účasti v celostátní soutěži SOČ, v celostátních 
kolech studentských odborných olympiád nebo v jiných fakultou uznaných studentských soutěžích. 

Na bakalářské studium se přihlásilo celkem 1 130 uchazečů.

Vývoj počtu uchazečů o pomaturitní (bakalářské) studium – (dřívější) obory

Obor 2015 2016 2017 2018

EK 755 621 582 463

NH 523 445 453 353

RE 268 209 159 152

EKE 42 41 86 75

NF VŠE celkem 1588 1316 1280 1043

Vývoj počtu uchazečů o pomaturitní (bakalářské) studium – nové studijní programy

Studijní program 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EK 426 426 509 637 610 601

NH 378 357 285 292 313 294

RE 117 108 105 105 121 132

EKE 85 91 63 97 95 103

NF VŠE celkem 1006 982 962 1131 1139 1130

Legenda:

EK – bakalářský studijní obor / program Ekonomie
NH – bakalářský studijní obor / program Národní hospodářství
RE – bakalářský studijní obor / program Veřejná správa a regionální rozvoj
EKE – bakalářský studijní obor / program Economics

Výsledky přijímacího řízení do bakalářského studia (české studijní programy) v letech 2014–2024

Rok Počet přihlášených Počet přijatých 

2015 1588 565

2016 1316 555

2017 1280 543

2018 1043 473

2019 1006 503

2020 982 465

2021 962 478

2022 1131 539

2023 1139 538

2024 1130 897

Pozn.: do roku 2023 (včetně) byli do studia přijímáni jen studenti, kteří se zapsali do studia. Od zimního semestru 2024/2025 
jsou za přijaté označeni všichni uchazeči, kteří splnili podmínky přijímacího řízení. 

K bakalářskému studiu bylo v roce 2024 přijato 897 studentů do českých studijních programů.



2120

Výsledky přijímacího řízení do bakalářského studia v roce 2024

Program
Přijato 

Přihlášeno Přijato Z toho ženy

EKE 103 89 36

EK 601 529 222

NH 294 257 120

RE 132 111 71

NF celkem 1130 986 449

Legenda:

EKE – bakalářský studijní obor / program Economics
EK – bakalářský studijní obor / program Ekonomie
NH – bakalářský studijní obor / program Národní hospodářství
RE – bakalářský studijní obor / program Veřejná správa a regionální rozvoj

Počet uchazečů přijatých a zapsaných do českých studijních programů v roce 2024

Přijatí na základě percentilu 
(zkoušky Scio) 518 (58 %)

Přijatí bez přijímací zkoušky 
(průměr vysvědčení, soutěže a olympiády)  379 (42 %)

Celkem 897

Přijímací řízení na bakalářský studijní program Economics (placený studijní program vyučovaný v anglickém jazyce) probíhalo 
formou eseje na dané ekonomické téma a motivačního dopisu uchazečů. Komise poté vyhodnotila zaslané dokumenty 
a doporučila ke studiu přijmout 89 uchazečů, z nichž se 54 zapsalo ke studiu.

4.3.2. Přijímací řízení na navazující magisterské studium

Možnost pokračovat ve studiu v navazujících magisterských programech bez přijímacích zkoušek mají od roku 2018 pouze 
úspěšní absolventi bakalářských programů NF VŠE.

Všichni ostatní uchazeči o toto studium musejí projít přijímacími zkouškami. Tyto zkoušky se konají vždy dvakrát ročně, 
v lednovém a v červnovém termínu.

Vývoj počtu uchazečů o navazující magisterské studium – (dřívější) obory

Obor 2015 2016 2017 2018

EA 103 100 68 69

HD 30 43 40 32

HP 199 148 138 127

RS 53 – – –

VS 64 – – –

RVS – 86 59 38

NF VŠE celkem 449 377 305 266

Vývoj počtu uchazečů o navazující magisterské studium – nové studijní programy 

Studijní program 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EK* 49 74 65 59 66 74

HD** 29 12 27 24 27 33

HP 125 121 127 108 129 134

RVS 47 46 34 32 35 36

EPP 11 36 32 46 34 53

NF VŠE celkem 261 289 285 269 291 330

Legenda:
EA – Ekonomická analýza, EK – Ekonomie
HD – Hospodářské a politické dějiny 20. století / Moderní hospodářské dějiny
HP – Hospodářská politika
RVS – Regionalistika a veřejná správa
RS – Regionální studia
VS – Veřejná správa
EPP – Economics and Public Policy

*program Ekonomie (EK) otevřen od ZS 2019/2020, nahradil původní obor Ekonomická analýza (EA)
**program Moderní hospodářské dějiny (HD) otevřen od ZS 2020/2021, nahradil původní obor Hospodářské a politické dějiny 
20. století (HD)



2322

V následující tabulce lze nalézt podrobnější údaje přijímacího řízení.

Výsledky přijímacího řízení do navazujícího magisterského studia v roce 2024

Rok Počet přihlášených Počet přijatých

2015 449 260

2016 377 223

2017 305 198

2018 266 163

2019 261 164

2021 285 179

2022 269 160

2023 291 187

2024 330 254

Pozn.: do roku 2023 (včetně) byli do studia přijímáni jen studenti, kteří se zapsali do studia. Od zimního semestru 2024/2025 
jsou za přijaté označeni všichni uchazeči, kteří splnili podmínky přijímacího řízení. 

Výsledky přijímacího řízení pro akademický rok 2023/2024 a 2024/2025 na navazující magisterské studium (první z hodnot 
odpovídá LS a druhá ZS)

Program

Přijato a zapsáno

Přihlášeno Zapsáno Z toho ženy

EK 15+62 8+22 2+12

HD 8+25 5+11 3+9

HP 26+108 20+54 11+31

RVS 8+28 2+12 2+9

EPP 0+53 0+18 0+6

NF celkem 330 152 85

Legenda:

EK – Ekonomie
HD – Hospodářské a politické dějiny 20. století / Moderní hospodářské dějiny
HP – Hospodářská politika
RVS – Regionalistika a veřejná správa
EPP – Economics and Public Policy

4.4. Počty studentů

Následující tabulka přináší přehled počtu studentů NF VŠE podle stupně studia a jednotlivých oborů/studijních programů. 
Počty aktivních studentů NF VŠE jsou uvedeny k 31. 12. 2024 (tj. bez osob s přerušeným studiem).

Počty studentů

Stupeň studia Obor / Studijní program Počet studentů

Bakalářský

Ekonomie 514

Národní hospodářství 430

Veřejná správa a regionální rozvoj 106

Economics 113

Magisterský

Ekonomická analýza/Ekonomie 43

Moderní hospodářské dějiny 34

Hospodářská politika 184

Regionalistika a veřejná správa 43

Economics and Public Policy 30

Doktorský

Ekonomická teorie 13

Hospodářská politika 17

Vývoj hospodářství a hospodářských politik ve 20. a 21. století 12

Regionální rozvoj (RE/RR) 0/8

NF celkem 1547



2524

4.5. Počty absolventů

Počty absolventů v kalendářním roce 2024

Stupeň studia Obor / Studijní program Počet 
absolventů

Bakalářský

Ekonomie 75

Národní hospodářství 95

Veřejná správa a regionální rozvoj 18

Economics 13

Magisterský obor

Ekonomická analýza 0

Hospodářské a politické dějiny 20. století 3

Hospodářská politika 1

Regionální studia 0

Veřejná správa 0

Regionalistika a veřejná správa 0

Magisterský program

Ekonomie 8

Hospodářská politika 35

Moderní hospodářské dějiny 8

Regionalistika a veřejná správa 12

Economics and Public Policy 6

Doktorský

Ekonomická teorie 3

Hospodářská politika 5

Hospodářské a politické dějiny 20. století 0

Vývoj hospodářství a hospodářských politik ve 20. a 21. století 5

Regionální rozvoj (RE/RR) 2

NF celkem 289

4.6. Modernizace studia na NF VŠE

V roce 2024 pokračovalo zapojení fakulty do celé řady rozvojových projektů, jež spadají do operačního programu 
Jan Amos Komenský, Národního plánu obnovy a dalších iniciativ a programů. Jedním z těchto projektů byl NPO_VŠE_
MSMT_16603/2022, který dokončil transformaci 29 kurzů s cílem vytvoření elektronických podpor v LMS Moodle. Moodle 
je open-source Learning Management System (LMS), jenž poskytuje platformu pro online vzdělávání. Učitelé mohou 
vytvářet, spravovat a poskytovat kurzy a učební materiály. Podporuje různé formy interaktivního učení, jako jsou diskusní 
fóra, chatování, wiki stránky a další, což umožňuje studentům aktivní účast ve vzdělávacím procesu. Moodle také nabízí 
personalizaci vzdělávacího obsahu a aktivit podle potřeb jednotlivých studentů a podporuje různé typy obsahu, jako jsou 
textové dokumenty, multimediální soubory, odkazy na webové stránky, videa a další. Projekt byl dokončen v polovině roku 
2024, avšak seznam kurzů s Moodle podklady je nadále rozšiřován i po ukončení projektu.

Fakulta v roce 2024 spolupracovala na celé řadě celouniverzitních projektů. První z nich byl projekt NPO: Green Deal, 
v němž vznikají kurzy kriticky analýzující hospodářské politiky v oblasti ESG zaměřený na pochopení hlavních teoretických 
a praktických aspektů v oblasti udržitelných financí (Sustainable finance). Kurz umožní studentům si vytvořit koherentní 
rámec pro pochopení a hodnocení hospodářských politiky v oblasti ESG. NPO: Green Deal také umožní tvorbu kurzů 
celoživotního vzdělávání s touto tematikou. V neposlední řadě došlo v rámci projektu k uzavření memoranda o spolupráci 
s Ministerstvem životního prostředí. Dalším projektem je Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů 
na VŠE v Praze, díky kterému dojde k vytvoření coworkingové místnosti pro akademiky, doktorandy a studenty fakulty, 
včetně nákupu výpočetní techniky a softwaru. Během roku 2024 také finišovaly přípravy pro projekt ESF+, jehož cílem je 
podpořit VŠE v rozvoji dovedností a kompetencí jejich pracovníků, podpořit studentky a studenty se specifickými potřebami 
pomocí vhodných intervencí, které povedou ke snížení studijní neúspěšnosti a zvýšení kvality studia či internacionalizace.

V roce 2024 pokračoval projekt s názvem NF Alumni Mentoring. Mentoring je forma spolupráce, která umožňuje přenos 
zkušeností, vzájemné obohacení a navázání profesionálního vztahu mezi absolventem NF VŠE (tzv. mentorem) a studen-
tem NF VŠE (tzv. menteem). Méně zkušený mentee má tímto způsobem možnost načerpat cenné znalosti a schopnosti 
zkušeného mentora, který tak menteemu usnadní jeho budoucí cestu nejen profesním životem. Program ve svém celku 
vede k posílení praktické dimenze výuky na NF VŠE. Do programu se mohli zapojit všichni studenti i absolventi Národo-
hospodářské fakulty. Do projektu se po úspěšných dvou ročnících přihlásilo v roce 2024 celkem 75 osob, které čekají tři 
společná setkání, jedno setkání pouze pro mentees a nově i jedno setkání pouze pro mentory. Na konci roku 2024 byl 
také připraven nový program s názvem NF Alumni Workshop, který bude spuštěn v roce 2025, a zajišťuje další propojení 
studia s praxí.

Od ZS 2022/2023 se NF VŠE aktivně zapojuje do realizace takzvaného Inovačního týdne na VŠE. Inovační týden proběhl 
v roce 2024 v letním i zimním semestru. Hlavním cílem Inovačního týdne je modernizovat výuku na VŠE, prohloubit její 
praktickou dimenzi a učinit studium na VŠE zajímavějším a zábavnějším.

V letním semestru 2023/2024 proběhl Inovační týden v 9. týdnu semestru 8.–12. 4. 2024. V rámci něj uspořádala NF 
VŠE celou řadu akcí, mezi které patřil mimosemestrální kurz Dr. Belesise z University of Pireaus na téma „Financial Sta-
tements Analysis: Practical Guide for Economists“, mimosemestrální kurz T. Koutmeredise z University of Glasgow na 
téma „Psychology, Economics and Experiments“, přednáška prof. PhDr. Martina Kováře, Ph.D. na téma „Evropa a/versus 
Spojené státy americké v době „na rozhraní“, „Investiční fórum“ Ing. Bc. Jiří Rotschedla, Ph.D., s podtitulem „investovat 
může skutečně každý, aneb kolik potřebuji na důchod?“; přednáška „Všechno, co jste kdy chtěli vědět o módě, ale báli 
jste se zeptat“, kde přednášela Ing. Lucie Marková z Design by Lucie, přednáška o umělé inteligenci Juraje Hvoreckého, 
přednáška o baroku v českých zemích, které nebylo jen o umění, slovy PhDr. Ing. Daniela Váni, Ph.D., přednáška Ing. 
Šimona Barczi na téma „Power of yes aneb od odmítnutí k úspěchu- síla jednoho souhlasu“, přednáška a diskuse s JUDr. 
Ladislavem Švecem z Kanceláře zdravotního pojištění, přednáška „Jak rozkrývat mediální manipulace, učme se kritickému 
myšlení“ prof. Ing. Petra Druláka, Ph.D., a projektové řízení v praxi – přednáška expertů ČEZ a Geomet Lithium. Proběhly 
také exkurze do ČNB či NKÚ.

V zimním semestru 2024/2025 se konal Inovační týden v 8. semestru výuky 4.–8. 11. 2024. Během inovačního týdne 
přednášela celá řada osobností z praxe, například PhDr. Mgr. Václav Velčovský, Ph.D., vrchní ředitel Sekce mezinárodních 
vztahů, EU a ESIF MŠMT o zásadní roli evropských fondů pro rozvoj výzkumu a vzdělávání v České republice pohledem 
i nadhledem vysokého úředníka. Proběhla přednáška prof. Ing. Petra Druláka, Ph.D., výzkumného pracovníka Ústavu 
mezinárodních vztahů a člena Katedry politologie a mezinárodních vztahů Západočeské univerzity v Plzni na obdobné 
téma jako předchozí semestr – rozkrývání mediální manipulace. Dále se konala přednáška na téma rozpočtového města 
hl. m. Prahy – přednášející Ing. Patrik Paneš, Ph.D., ředitel odboru rozpočtu magistrátu hlavního města Prahy. Uskutečnila 
se také interaktivní přednáška vedení NF VŠE a III. tajemníka Stálé mise ČR při OECD Tima Benčíka o tom, jak se dostat 
na zahraniční stáž do prestižních mezinárodních organizací jako je OECD, OSN nebo Evropská komise. Zúčatnili se také 
absolventi těchto stáží. Proběhlo také klasické Investiční fórum aneb jak se stát milionářem Ing. Bc. Jiřího Rotschedla, Ph.D., 
a byla uspořádána přednáška státního tajemníka v Ministerstvu vnitra ČR – RNDr. Josefa Postráneckého nejen o efektivitě 
ve veřejné správě, ale též o uplatnění absolventů oboru Regionalistika a veřejná správa ve státní a veřejné sféře. Konala 
se také tradiční konference Sociální politika pořádaná Katedrou hospodářské a sociální politiky NF VŠE v Praze, tentokrát 
s podtitulem Budoucnost a proměny trhu práce. Hlavními řečníky byli Mgr. Jaroslava Rezlerová, generální ředitelka Man-
powergroup, největší recruitmentové společnosti v ČR s obratem 4 mld. Kč, která najde každý rok práci pro desítky tisíc 



2726

lidí. Dále Josef Středula, předseda největší odborové centrály Českomoravské konfederace odborových svazů. Proběhla 
i řada exkurzí, například do Muzea komunismu, Národního archivu v Praze a do ČNB. 

Pro podporu talentovaných studentů uspořádala NF VŠE již tradiční akci Slavnostní ocenění nejlepších studentů NF VŠE, 
a to dne 24. 4. 2024. Oceněno bylo 21 nejlepších studentů jednotlivých bakalářských studijních programů a 10 nejlepších 
studentů jednotlivých magisterských studijních programů. 

Pro podporu studentů prvního ročníků s cílem jim usnadnit přechod ze střední na vysokou školu proběhlo 18. 9. 2024 
setkání se studenty 1. ročníků, kde jim byly předány důležité informace o fakultě a studijních povinnostech a rady do za-
čátku studia z oblasti studijní i zahraniční agendy. Rovněž byl organizován vyrovnávací kurz matematiky (9. – 14. 9. 2024), 
který se těší velkému zájmu studentů.

Pro podporu studentů, kteří jsou profesionálními sportovci, se NF VŠE spolu s dalšími fakultami VŠE účastnila projektu 
tzv. Duální kariéry, jež umožňuje studentům reprezentujícím ČR ve sportovní oblasti individuální studijní plán a celkově 
lepší podmínky pro realizaci obou kariér. V LS 2023/2024 bylo za NF VŠE do tohoto programu zapojeno 5 studentů. Od ZS 
2024/2025 se zapojili 4 studenti.

V neposlední řadě byla v průběhu celého roku získávána a vyhodnocována zpětná vazba ke studiu za spolupráce s Klubem 
absolventů NF VŠE. Na všech bakalářských i magisterských promocích bylo realizováno dotazníkové šetření o spokojenosti 
se studiem. Vedení fakulty pravidelně organizuje setkání se studenty, kde je příležitost sbližovat studenty a akademické 
pracovníky NF VŠE a diskutovat i nad rámec běžné výuky. Z těchto setkání je rovněž získávána zpětná vazba.



29

5 
INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE

Rozsah zabezpečení výpočetní technikou na NF VŠE v roce 2024 odpovídal potřebám fakulty, resp. jejích zaměstnanců. 
Během celého roku docházelo k nákupům výpočetní techniky pro podporu chodu fakulty a zkvalitňování výuky.

Během roku 2024 byly zakoupeny 3 standardní LCD displeje, 2 kancelářské tiskárny a 6 standardních kancelářských po-
čítačů, 6 notebooků pro potřeby pracovníků fakulty, jedna multifunkční kopírka, obálkovací stroj, skener, tablet a čtečky 
knih. Dále docházelo k nákupům webových kamer, externích disků a dalšího počítačového příslušenství. V oblasti softwaru 
došlo k zakoupení licencí geoinformačního softwaru ARCGIS pro rok 2024, zejména pro vyučující Katedry regionálních 
studií s budoucím využitím přímo ve výuce. Dále byl zakoupen Matlab a Eviews. Ve výuce se ve vybraných předmětech 
využívá elektronický systém LMS Moodle.

Finanční prostředky určené pro nákup výpočetní techniky fakulta čerpala z různých zdrojů fakulty, rektorátu, kateder, grantů.

NF VŠE používá při komunikaci s veřejností primárně své webové stránky, a to nf.vse.cz, keke.vse.cz, kfil.vse.cz, khp.vse.
cz, khd.vse.cz, kapr.vse.cz, kreg.vse.cz, econ.vse.cz, epp.vse.cz, lee.vse.cz, cevp.vse.cz a další. Jednotlivé webové domény 
jsou v jedné nebo ve dvou jazykových mutacích. Na webových doménách je využíván redakční systém wordpress, po-
stupně dochází k aktualizacím webových stránek, úpravám navigace a přidávání aktualit. Při interní komunikaci (studenti 
a zaměstnanci) je upřednostňován Integrovaný studijní informační systém – InSIS. Integrovaný studijní informační systém 
obsahuje mimo jiné i elektronickou informační desku. K informování veřejnosti jsou také používány sociální sítě: Instagram, 
Facebook a YouTube kanál, který slouží primárně pro účely Dne otevřených dveří NF VŠE a také nově založenému podcastu 
NF Talks. V roce 2024 byl počet zobrazení na Facebooku 275,6 tisíc, na Instagramu následně 605,8 tisíc. Prostřednictvím 
výše zmíněných médií jsou informováni studenti fakulty, dále také zájemci o studium, zaměstnanci fakulty a další široká 
veřejnost zajímající se o dění na NF VŠE. Webové stránky i sociální sítě si fakulta spravuje samostatně.



31

6 
VÝZKUM A VÝVOJ

6.1. Organizační, personální a materiální zabezpečení výzkumu a vývoje

Výzkum představuje zásadní a trvalou součást aktivit fakulty. Je koncipován projektově a realizován řešitelskými týmy 
vytvářenými na katedrách a týmy působícími dlouhodobě, ale i týmy vytvářenými ad hoc. Vedle starších zkušených ře-
šitelů se postupně stále více zapojují noví mladí perspektivní pracovníci, a to nejen v rámci interní grantové soutěže, ale 
také v externě financovaných projektech základního i smluvního výzkumu. Specifické organizační řešení představuje 
činnost Laboratoře experimentální ekonomie (LEE) a Střediska regionálních a správních věd (SRSV), které jsou nedílnými 
součástmi fakulty.

6.2. Zaměření výzkumu a vývoje
Zaměření vědy a výzkumu vychází z dlouhodobého záměru a profilu fakulty. Systematicky se připravují podmínky pro 
rozvíjení aktivit zejména v oblasti kvalitativní a kvantitativní analýzy státních zásahů a regulace z hlediska ekonomické 
efektivnosti a kvality života, teorie a praxe regionálního rozvoje, evaluace státních intervencí a přípravy teoreticko-meto-
dologického přístupu ke zkoumání příčinných vztahů státních politik. 

Věda a výzkum na NF VŠE v Praze se věnuje následujícím oblastem: 
 » ekonomie, 
 » hospodářská politika, 
 » hospodářské dějiny, 
 » regionální studia, 
 » filosofie,
 » právní vědy. 

Zaměření jednotlivých pracovišť:

6.2.1. Katedra ekonomie (KEKE)

Katedra ekonomie je renomovaným tuzemským i zahraničním pracovištěm, a to jak po pedagogické, tak i vědecké strán-
ce. Její členové se koncentrovali zejména na výzkum v oblasti ekonomie a analýzy dat či experimentální, institucionální 
a behaviorální ekonomie. KEKE je pracovištěm, na němž jsou kontinuálně a pravidelně řešeny vědecké projekty a projekty 
aplikovaného výzkumu. V roce 2024 bylo řešeno 6 projektů Interní grantové soutěže (IGS) (doc. Ing. Klára Čermáková, 
Ph.D., Ing. Jakub Čihák, Ph.D., Ing. Vojtěch Kotrba, Ph.D., Ing. Pavel Potužák, Ph.D., Ing. Mikuláš Zeman, Ing. Berenika 
Tužilová). V rámci aplikovaného výzkumu byla katedra řešitelem projektu Analýza finančního zdraví obce Velké Popovice 
(řešitel Ing. Nikola Magdalena Taylor, Ph.D.). Katedra spolupracuje se zahraničními institucemi na organizaci mezinárodních 
vědeckých konferencí.

V gesci KEKE je řízení a provoz specializovaného pracoviště Laboratoř experimentální ekonomie (dále jen LEE), založené 
již v roce 2009, které i v roce 2024 poskytovalo nástroje pro provádění ekonomických experimentů nejen pro potřeby NF 
VŠE, ale i pro jiné fakulty VŠE a další univerzity. 

6.2.2. Katedra hospodářské a sociální politiky (KHP)

Katedra hospodářské a sociální politiky zkoumá zejména fiskální politiku, měnovou politiku a dluhové aspekty zemí EU 
v souvislosti s používanou hospodářskou politikou. Výzkum se zaměřuje také na základní tendence ve vývoji sociálních 
služeb v ČR. V období let 2020 – 2024 se výzkum na KHP dále týkal dopadů pandemie COVID-19 v ČR (změny struktury 
trhu práce a příjmového rozdělení, evaluace aplikovaných hospodářských politik apod.). Pozornost byla věnována i ově-
řování architektonické kvality staveb ve městech s různou mírou striktnosti územního plánování a energetické politice EU 
v ČR. Jako velmi zajímavý se ukázal i dvouletý projekt Ekonomická teorie konfliktů.

KHP řešila v roce 2024 celkem čtyři projekty v rámci IGS (Ing. Josef Klement, Ph.D., doc. PhDr. Ing. Marek Loužek, Ph.D., Ing., 
Mgr. et Mgr. Michaela Ševčíková, Ph.D., Ing. Šimon Přecechtěl + prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.).

KHP dále spolupracuje s mezinárodní grantovou agenturou Academia aurea formou zpracování oponentních posudků – 
prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.. KHP v roce 2024 řešila smluvní výzkumu na téma Ekonomická studie pro dostavbu jaderných 
bloků v ČR, a dále je řešitelem smluvního výzkumu na téma Dopady restitučního zákona církevního majetku na hospodaření 
a efektivnost rybničních soustav v Moravských krajích, který pokračuje i v roce 2025. Na konci roku 2024 započal smluvní 
výzkum na téma Výroba a distribuce elektřiny z trvale obnovitelných zdrojů a bilanční vypořádání v souvislosti s vývojem 
spotových cen, kde je jeho ukončení plánováno v roce 2026.



3332

6.2.3. Katedra regionálních studií (KREG)

Katedra regionálních studií se zabývá teorií i praxí týkající se především aktuálních problémů hospodaření a financování 
veřejné správy. Výzkum se zaměřuje na problematiku lokalizace na národní i regionální úrovni, konkurenceschopnost 
regionů, či ekonomické a sociální kontexty regionálního rozvoje. Otázky jsou řešeny v místním, regionálním, národním 
i mezinárodním rozměru. Souvisejí s mezinárodními integračními procesy, s multiplikačními efekty a vnitřními a vnějšími 
ekonomickými vazbami regionů a sídel z hlediska jejich vývojových možností. V roce 2024 byl dokončen projekt GA ČR 
s názvem Odolnost venkova v kontextu trendů digitální propasti mezi městy a venkovem (hl. řešitel prof. Ing. Martin Pělucha, 
Ph.D.), který se zaměřil na hodnocení problematiky digitalizace v území a s tím související potenciál i případné problémy. Ve 
spolupráci s významnými mezinárodními i domácími institucemi byly v roce 2024 řešeny dva projekty smluvního výzkumu. 
KREG v roce 2024 garantovala přípravu mezinárodního projektu pro program Horizon, tj. VŠE – Národohospodářská fakulta 
byla součástí širšího mezinárodního konsorcia 20 partnerů ze zemí EU v rámci návrhu projektu pro program Horizon ve 
výzvě HORIZON-CL6-2024-COMMUNITIES-02-2-two-stage New sustainable business and production models for farmers 
and rural communities, ve kterém NF-VŠE působila v roli partnera, přičemž ve dvoufázovém hodnocení podaných návrhů 
projektů se jednalo o úspěšně postupující návrh projektu (ze 40 podaných projektů postoupilo pouze 12 návrhů). Tento 
návrh projektu byl dopracován v mezinárodním konsorciu a podán k finálnímu hodnocení v září 2024.

KREG byla spoluřešitelem projektu smluvního výzkumu pro potřeby Evropské komise (tj. Support to the Implementation of 
the Just Transition in the Czech Republic, RFS ID: REFORM/SC2022/116; Framework Contract Procedure: REFORM/2021/
OP/0006 Lot 1). Také se v roce 2024 na KREG řešily 3 projekty IGS (Ing. Adam Šimčík, Ing. Vojtěch Dvořák, Ing. Martina 
Kubíková). V roce 2024 byl též realizován projekt smluvního výzkumu pro potřeby státní zprávy (MPO ČR) pod vedením 
Ing. Hany Černé Silovské, Ph.D. s názvem Analýza a výzkum formou desk-research k dosavadnímu plnění aktivit a cílů 
strategických dokumentů MPO v podporovaném konsorciu EEN – European Enterprise Network. V tomto roce též probíhala 
spolupráce člena KREG prof. RNDr. René Wokouna, CSc. v rámci projektu TA ČR TL03000527 – Vnitřní a vnější periferie 
v regionálním rozvoji Česka – od genetické determinace k územní kohezi (hlavním řešitelem byla VŠFS, spolupráce s VŠE).

6.2.4. Katedra hospodářských dějin (KHD)

V roce 2024 se Katedra hospodářských dějin i nadále zaměřovala na výzkum hospodářských, politických a sociálních dějin 
Československa, respektive České republiky, střední a východní Evropy, Velké Británie a jejího impéria, Spojených států 
amerických, Latinské Ameriky, Dálného východu, Japonska a Číny a – obecně – na výzkum interkontinentálních (i vnitro-
kontinentálních) politických, ekonomických, sociálních a intelektuálních transferů včetně technologických a technických 
transferů zejména ve 20. století. Dále pak na problematiku evropské integrace, analýzu vybraných problémů z dějin do-
pravy, komunikace a cestování či dějin peněz a finančních a dalších ekonomických institucí. Rovněž zkoumá metodologii 
hospodářských, sociálních a politických dějin a dějiny mezinárodních vztahů. Ve výuce jsou postupně zohledňovány 
výsledky dosavadního bádání realizovaného v rámci katedry. 

KHD získala v roce 2024 jeden grant v rámci IGS (Mgr. Jiří Rytina). Členové KHD (prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., Ing. Petr 
Chalupecký, Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.) pokračovali v řešení dvou externích grantů u nadace Nadání Josefa, Marie 
a Zdeňky Hlávkových a vybraní členové KHD byli v roce 2024 zapojeni do pokračování výzkumu financovaného z externích 
finančních zdrojů Vývoj těžby a obchodu s hnědým uhlím v českých zemích (Československu, České republice) od druhé 
poloviny 19. století do současnosti. 

6.2.5. Katedra filosofie (KFIL)

Katedra filosofie se zaměřuje na rozvíjení teorie spontánního řádu a filosofických koncepcí etiky (včetně tzv. Computer 
Ethics), na aplikace ontologie v umělé inteligenci, na zpracování odkazů skotského osvícenství, též na reflexi filosofických 
aspektů estetiky a dějin umění a otázek filosofie společnosti, politiky a dějin včetně aktuální teorie kolapsů. Výzkumná 
činnost pokrývá i oblast dějin filosofie, teorie vědy, filosofických základů matematiky a racionality veřejné volby. V souvis-
losti s výukou nového předmětu se věnuje hlubší pozornost filosofické problematice války. KFIL rovněž spravuje časopis 
E-LOGOS – Electronic Journal for Philosophy, který je uváděn v databázích RVVI, ERIH Plus, EconPapers, IDEAS RePEc atd. 

Katedra filosofie řešila v roce 2024 projekt GAČR 24-11697S – Kdopak to mluví? Pragmatika a etika velkých jazykových 
modelů v demokracii (řešitel doc. Ing. Mgr. Miroslav Vacura, Ph.D.; člen řešitelského týmu: Ing. Petr Špecián, Ph.D.). 

6.2.6. Katedra práva (KAPR)

Katedra práva se zaměřuje v rámci své vědeckovýzkumné činnosti na oblasti veřejného i soukromého práva. V oblasti 
veřejné správy je to zejména její elektronizace a digitalizace v kontextu nových evropských nařízení se specifickým za-
měřením na e-Government, důvěryhodnost a autenticitu elektronických dokumentů, elektronickou identifikaci včetně 
evropské peněženky digitální identity a ochranu osobních údajů, a to včetně ekonomických dopadů těchto předpisů. Dále 
se zabývá sociologickými aspekty veřejné správy. Samostatně se věnuje oblasti znalecké činnosti v kontextu aktuálních 

legislativních změn. V oblasti soukromoprávní zkoumá vybrané instituty soukromého práva včetně oblasti zdravotnického 
práva, a to zejména pokud jde o specifické odpovědnostní vztahy. V neposlední řadě se zabývá také ústavním právem.

6.3. Speciální pracoviště fakulty v oblasti výzkumu a vývoje
Fakulta disponuje třemi speciálními pracovišti v oblasti výzkumu a vývoje:

6.3.1. Znalecký ústav

Rozhodnutím místopředsedy vlády České republiky a ministra spravedlnosti JUDr. Pavla Němce č.j. 17/2006-ODS-ZN/6 
z 5. června 2006 se NF VŠE stala ústavem kvalifikovaným pro znaleckou činnost v oboru Ekonomika.

V roce 2024 zpracoval Znalecký ústav celkem 6 znaleckých posudků za 334,4 tis. Kč v oboru Ekonomika. Jedná se o znalečné 
dle § 30 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech či smluvně sjednané odměny.

6.3.2. Středisko regionálních a správních věd (SRSV) 

Středisko regionálních a správních věd je výzkumnou platformou pro oblasti ekonomie, regionálního rozvoje, evropské 
integrace a veřejné správy. SRSV se zaměřuje na základní i aplikovaný výzkum, přičemž klíčovým tématem je socioeko-
nomický vývoj územních celků všech úrovní, evaluace dopadů implementace administrativních nástrojů na územní celek 
i dílčí aspekty jeho rozvoje a stejně tak i dopady přírodních jevů a externích šoků, včetně pandemie COVID-19. SRSV se 
rovněž podílí na tvorbě koncepcí politik zaměřených na stimulaci regionálních a místních ekonomik v rámci spolupráce 
s regionálními, národními i evropskými institucemi. V současné době je pozornost soustředěna na přípravu nového pro-
jektu GA ČR a projekty smluvního výzkumu ve spolupráci s obcemi. Posledními řešenými projekty smluvního výzkumu 
byly Analýza finančního zdraví obce Velké Popovice a Aktualizace strategického plánu obce Velké Popovice na období 
2025–2032. V letech 2021-2023 spolupracovali prof. RNDR. René Wokoun, CSc. a Ing. Nikola Magdalena Taylor, Ph.D. na 
výzkumném projektu TA ČR TL03000527 – Vnitřní a vnější periferie v regionálním rozvoji Česka – od genetické determi-
nace k územní kohezi (hlavním řešitelem byla VŠFS, spolupráce s VŠE).

6.3.3. Laboratoř experimentální ekonomie (LEE) 

Laboratoř experimentální ekonomie je vědecké pracoviště zabývající se výzkumem tržních institucí, rozhodováním 
ekonomických agentů za různých podmínek a výukou ekonomie prostřednictvím experimentů. Technicky LEE tvoří dvě 
samostatné laboratorní místnosti s celkovým počtem 28 počítačů a jedna monitorovací místnost. Koncepce sítě umožňuje 
nezávislé provádění více experimentů v jakékoliv konfiguraci za předpokladu, že součet množství používaných počítačů 
a serverů ve všech experimentech nepřesáhne 28. Programovací prostředí, jež jsou v laboratoři primárně využívána, jsou 
Visual Basic, C+, zTree, oTree a Python. I v roce 2024 laboratoř umožňovala experimentální výzkum zainteresovaným vý-
zkumníkům i studentům z ostatních fakult VŠE, FSV UK, CERGE-EI a VŠB-TUO. Konkrétní výzkumy se týkaly oblastí vlivů 
na pro-environmentální preference, změn úrokových sazeb a výběru banky, whistleblowingu a dalších témat. V současné 



3534

době zároveň roste zájem studentů využívat laboratoř pro sběr dat v rámci kvalifikačních prací a tvoří se jádro studentů, 
kteří jako výzkumní asistenti pomáhají s provozem laboratoře. 

Kromě toho umožňovala LEE výuku řady předmětů (Applied Quantitative Methods I, Applied Quantitative Methods II, Behavioral 
Finance, Introduction to Stata, Principles of Experimental Economics a částečně Behavioral Economics) a spolupracovala na 
mezinárodní úrovni s Max Planck Institute for Social Law and Social Policy v Mnichově, University of Vienna, RWTH Aachen, 
King‘s College London, Babeș-Bolyai University a Ekonomickou Univerzitou v Bratislavě. Laboratoř využívali i studenti, kteří 
potřebovali použít ekonomický software Stata při řešení experimentálních či ekonometrických závěrečných prací. Zároveň 
byla laboratoř využívána i na podporu propagace fakulty například v rámci dne otevřených dveří nebo VŠExpedice.

6.3.4. Centrum pro ekonomiku, energetiku a veřejnou politiku (CEVP)

Centrum pro ekonomiku, energetiku a veřejnou politiku bylo založeno 29. 5. 2024 a představuje odbornou platformu, 
která se zaměřuje na podporu vědecké, vzdělávací a osvětové činnosti. Prostřednictvím pořádání workshopů, konferencí 
a dalších odborných akcí aktivně přispívá k rozvoji vzdělávání a výzkumu na fakultě. CEVP spolupracuje s akademickými 
institucemi, univerzitními pracovišti a subjekty z aplikační sféry. Tato spolupráce umožňuje efektivní propojení teoretických 
poznatků s jejich praktickou aplikací. Mezi výstupy a aktivity CEVP a jeho členů patří především publikace odborných 
článků, studií a strategických dokumentů včetně jejich popularizace. Dále se CEVP zabývá realizací vědeckých projek-
tů a smluvního výzkumu a věnuje se také transferu znalostí ve spolupráci s experty z praxe, včetně vytváření nových 
partnerství. Důležitou součástí práce centra je rovněž formulace doporučení a odborných stanovisek, která napomáhají 
rozhodovacím procesům ve veřejném i soukromém sektoru.

6.4. Významné spolupráce ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR

Národohospodářská fakulta a její pracovníci jsou široce zapojeni do spolupráce se subjekty (či jejich součástmi) 
těchto kategorií:
 » akademická sféra (CERGE-EI, Univerzita Karlova Praha; Masarykova univerzita Brno; Technická univerzita – Vysoká 

škola báňská Ostrava; České vysoké učení Praha; ČZU Praha; Akademie věd ČR; Jihočeská univerzita České Budějovi-
ce; Vysoká škola finanční a správní Praha; Mendelova univerzita v Brně, Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních 
studií Brno; Západočeská univerzita Plzeň; Vysoká škola regionálního rozvoje, Praha; Vysoká škola mezinárodních 
a veřejných vztahů; Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní; Methodology Centre for Environment Asse-
ssment Praha a další), 

 » státní správa (MPSV, MMR, MPO, MF, MŽP, MV, ČNB, MSP, Úřad vlády ČR, ÚOOÚ, DIA, NA, NKÚ),
 » územní samospráva (Magistrát hlavního města Prahy, kraje, obce)
 » podniková sféra (např. ČEZ, a.s., ČEPS, a.s., E.ON, a.s., ICT Unie, z.s.).

6.5. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji
Spolupráce je rozvinuta s významnými institucemi a univerzitami téměř celého světa, a to jak v oblasti pedagogické, tak 
především v oblasti vědecké. Jednotlivé katedry dlouhodobě spolupracují zejména s následujícími pracovišti:

Katedra ekonomie:
 » Babeș-Bolyai University, Rumunsko
 » Ekonomická univerzita v Bratislavě, Slovensko
 » ESCP Business School Paris, Francie
 » KDI School of Public Policy and Management, Sejong, Korea 
 » King‘s College London, Velká Británie
 » London School of Economics, Velká Británie
 » Lund University, Lund, Švédsko
 » Max-Planck Institue for Social Law and Social Policy, Mnichov, Německo
 » Rzeszów University, Polsko
 » RWTH Aachen, Aachen, Německo
 » Shamoon College of Engineering, Izrael
 » University of Chicago – Chicago Booth School of Economics, USA
 » University of Pisa, Itálie
 » University of Vaasa, Finsko
 » University of Vienna, Rakousko
 » University of Glasgow, Velká Británie
 » University of Piraeus, Řecko

Katedra hospodářské a sociální politiky:
 » Ekonomická univerzita v Bratislavě, Slovensko
 » Europäische Akademie Berlin, Německo
 » European Institute of Social Security, Belgie
 » EUROSTAT – Statistical Office of the European Union, Luxembourg, Lucembursko PF Univerzita Mateja Bela, Banská 

Bystrica, Slovensko
 » Ocean University of China, Čína
 » Shanghai University, Čína

Katedra regionálních studií:
 » HETFA Research Institute and Center for Economic and Social Analysis, Maďarsko
 » International Amenity Migration Centre (IAMC), Spokane, WA, USA
 » Katedra financií, Národohospodářská fakulta, Ekonomická univerzita v Bratislavě, Slovensko
 » Katedra veřejné správy a regionálního rozvoje, Národohospodářská fakulta, Ekonomická univerzita v Bratislavě, Slovensko
 » London School of Economics and Finance, Londýn
 » Nicolaus Copernicus University Faculty of Earth Sciences, Department of Urban Studies and Regional Development 

Toruń, Polsko
 » Northumbria University, Velká Británie
 » Tallinn University of Technology (TalTech), Estonsko
 » Turku School of Economics, University of Turku, Finsko
 » University of Waterloo, Faculty of Environmental Studies, Toronto Ontario, Kanada Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

(Polsko) – DR PAWEŁ BIAŁYNICKI-BIRULA
 » Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko
 » Vienna University, Vídeň, Rakousko

Katedra hospodářských dějin:
 » Archiv Ekonomické univerzity v Bratislavě, Ekonomická univerzita v Bratislave, Bratislava, Slovensko
 » Arizona State University, USA
 » Bundesarchiv Berlin, Německo
 » Department of Modern and Contemporary Hungarian History, Faculty of Humanities, Eötvös Loránd University, Buda-

pešť, Maďarsko
 » Deutsche National Bibliothek, Frankfurt am Main, Německo
 » Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne, Università di Bologna, Itálie
 » Doctoral School, Division of Business History, Akademia Leona Koźmińskiego, Polsko
 » Faculty of Engineering, University of Szeged, Budapešť, Maďarsko
 » Friedrich-Meinecke Institut der Freien Universität Berlin, Německo
 » Historický ústav Slovenské akadémie vied, Slovenská akadémia vied v Bratislave, Bratislava, Slovensko
 » Historisches Archiv Krupp, Essen, Německo
 » Imre Kertész Kolleg Jena, Německo Institut für Osteuropäische Geschichte, Universität Wien, Vídeň, Rakousko
 » Institut für Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Wirtschaftsuniversität Wien, Rakousko
 » Institutional Departments of International Relations and History, Kodolányi János University, Székesfehérvár – Budapešť, 

Maďarsko
 » Katedra hospodárskej politiky EU NHF v Bratislave, Ekonomická univerzita v Bratislave, Bratislava, Slovensko
 » Lehrstuhl für Neueste Geschichte, Universität Bayreuth, Německo



*z toho 4 články v Q1 D1, 1 článek v Q1 D2 a 8 článků v Q2

3736

 » Österreichische Akademie der Wissenschaften, Rakousko
 » Potomac Institute for Policy Studies, Arlington, USA
 » Staatsbibliothek zu Berlin, Berlín, Německo
 » Slovenský národný archív, Bratislava, Slovensko
 » The British Library, London, Velká Británie
 » The London School of Economics and Political Science, Department of Economic History, London, Velká Británie
 » The National Archives, London-Kew, Velká Británie 
 » University of Cambridge, Velká Británie
 » Université Paris-Dauphine, Sorbonne, Université, ESCP Europe, Francie
 » Universidad Sevilla, Departamento de Economía e Historia Económica, Španělsko
 » Walton College of Business, University of Arkansas, USA
 » Zentralarchiv der Rheinmetall AG, Wuppertal/Haan, Německo

Katedra filosofie:
 » Balliol College a Harris Manchester College, University of Oxford, Velká Británie
 » Centrum voor Wiskunde en Informatica, Amsterodam, Nizozemsko
 » Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského v Bratislavě, Slovensko
 » Hume Society a British Society for the History of Philosophy, Oxford, Velká Británie
 » Koblenz University, Landau in der Pfalz, Německo
 » Laboratory for Applied Ontology ICST CNR Rome, Itálie
 » Mont Pèlerin Society, Chardonne, Švýcarsko
 » Pontifical Athenaeum Regina Apostolorum University, Řím, Itálie
 » Semantic Technology Laboratory, Institute for Cognitive Sciences and Technology – Italian National Research Council, 

Řím, Itálie
 » The Free Swiss University of St. George’s, Praha, ČR
 » University of Toronto, Kanada

Katedra práva:
 » Fakulta evropských studií a regionálního rozvoje SPU, Nitra, Slovensko
 » Kellogg School of Management, Northwestern University, Evanston, USA

6.6. Významné projekty podporované z účelových prostředků státního 
rozpočtu a GA ČR

GA ČR

Projekty řešené v roce 2024:

Standardní projekty:
 » 20-17810S – Odolnost venkova v kontextu trendů digitální propasti mezi městy a venkovem, řešitel doc. Ing. Martin 

Pělucha, Ph.D. (KREG) – doba řešení prodloužena do 31. 12. 2024
 » GAČR 24-11697S – Kdopak to mluví? Pragmatika a etika velkých jazykových modelů v demokracii; řešitel doc. Ing. Mgr. 

Miroslav Vacura, Ph.D.; člen řešitelského týmu: Ing. Petr Špecián, Ph.D. (1. rok řešení, KFIL).
 » 22-00496S – Kulturní zázemí, výsledky na trhu práce a výkon firem, řešitel doc. Niclas Berggren, Art.D, Ph.D. (KEKE)

V oblasti plnění grantových a výzkumných úkolů byly na jaře roku 2024 podány tři žádosti o projekt GA ČR, z nichž uspěla 
žádost prof. PhDr. Ing. Aleše Skřivana, Ph.D. (reg.č. 25-17705L, název: Budování bloků a (ne)kontinuita. Přeshraniční vazby 
a proměny průmyslových podniků ve východní střední Evropě a Číně v letech 1945–1960).

6.7. Konkrétní využití institucionální podpory a specifického výzkumu
Celková dotace na institucionální podporu je jednotlivým fakultám přidělována na základě zhodnocených výsledků vý-
zkumu a vývoje z MŠMT podle hodnocení provedeného Radou pro výzkum, vývoj a inovace. Z celkové částky 12 873,2 
tis. Kč pro NF VŠE v roce 2024 byla stržena režie ve výši 18 %. Rozdělování finančních prostředků se opíralo o materiál, 
který schválilo kolegium děkana NF VŠE: Plán koncepčního rozvoje výzkumu Národohospodářské fakulty Vysoké školy 
ekonomické v Praze financovaného z prostředků RVO (období 2023–2024).

Finanční prostředky poskytnuté NF VŠE v rámci dotace na specifický výzkum byly využity na projekty Interní grantové 
soutěže (IGS) – na podporu projektů specifického vysokoškolského výzkumu prováděného studenty doktorského nebo 
magisterského studijního programu. Celkem bylo na 14 projektů přiděleno 2 188,5 tis. Kč. Jeden z nich byly Grantovou 
radou fakulty vyhodnoceny s výsledkem splněno bez výhrad, zbývající byly vyhodnoceny jako „splněné s věcnou výhradou 
k publikačním výstupům“ a GRF uložila lhůtu pro doložení výstupů. U 8 projektů bylo schváleno pokračování v roce 2025.

6.8. Publikační činnost
V tomto bodě zprávy jsou evidovány pouze monografie a publikace v periodikách evidovaných v databázích WoS, Sco-
pus a ERIH. Hlavním důvodem je skutečnost, že MŠMT v současnosti hodnotí vědecké činnosti vysokých škol a fakult 
především skrze tyto publikační aktivity.

Na rozdíl od předchozích bodů jsou publikace uváděny pouze souhrnnými čísly, jelikož podrobné údaje jsou k dispozici 
v databázi publikační činnosti VŠE.

Členové katedry ekonomie publikovali 11 článků evidovaných v databázi WoS, z toho 2 články v Q1D1, 4 články v Q2, 1 
článek v Q3 a 4 články v Q4. Dále byly publikovány 3 články v dabtabázi Scopus, 1 recenzovaný článek, 1 příspěvek v mo-
nografiích a 1 příspěvek do sborníku z konference s mezinárodní účastí a 1 příspěvek do sborníku z konference sledované 
v Conference Proceedings Citation Index. 

Členové katedry hospodářské a sociální politiky publikovali 6 článků v časopisech evidovaných v databázi WoS, z toho 1 
článek v Q1D1, 1 článek v Q3 a 4 články v Q4, 1 článek v časopisech Scopus, 2 články v recenzovaných časopisech, 1 knižní 
monografii, 6 příspěvků ve sborníku z konferencí s mezinárodní účastí. 

Členové katedry regionálních studií publikovali v roce 2024 6 článků v časopisech evidovaných v databázi WoS: 2 člán-
ky v Q2, 1 článek v Q3, 2 články v Q4, dále 1 článek v databázi Scopus, 3 recenzované články, 2 příspěvky v monografii 
a taktéž 1 příspěvek ve sbornících z konference s mezinárodní účastí. Publikovány byly též dvě výzkumné zprávy a studie 
ve vazbě na významné smluvní projekty KREG. Další množství publikací (dvě knižní monografie, dva články s nenulovým 
impakt faktorem a další) se právě nachází v různých fázích recenzního řízení a publikace těchto příspěvků se předpokládá 
v roce 2025. 

Členové katedry hospodářských dějin publikovali 6 článků v odborných časopisech evidovaných v databázi WoS, z toho 
1 článek Q1D1, 1 článek Q3, 4 články Q4, 1 článek v recenzovaných časopisech, 2 příspěvky ve sbornících z konference 
s mezinárodní účastí a 2 monografie. 

Členové katedry filosofie publikovali 3 články evidované v databázi WoS: 1 článek v Q1D1, 2 články v Q2 a 1 příspěvek ve 
sborníku z konference sledované v databázi Scopus. 

Členové katedry práva publikovali 1 článek v rezenzovaných časopisech, 3 monografie a 3 příspěvky ve sborníku z kon-
ferencí s mezinárodní účastí. 

Celkově bylo publikováno v r. 2024 (pouze významnější publikační výstupy): 

článek v časopise s impakt faktorem 30*

článek v časopise – Scopus 5

článek v časopise – recenzovaný 8

knižní monografie 6 

knižní monografie – příspěvek 3

souhrnné výzkumné zprávy 2

výzkumné zprávy – pro potřeby státní správy 2

sborník z konference s mezinárodní účastí 2

příspěvek ve sborníku z konference sledované v CPCI 1

příspěvek ve sborníku z konference sledované ve Scopusu 1

příspěvek ve sborníku z konference s mezinárodní účastí 11



3938

6.9. Významné konference a semináře

Katedra ekonomie v roce 2024 spolupořádala mezinárodní konferenci s názvem International Conference on Economics 
and Finance, Paris, ve spolupráci s International Institute of Social and Economic Sciences Prague a ESCP Business School. 
Dále spolupořádala mezinárodní konferenci International Conference on Economics, Finance and Business, Prague ve 
spolupráci s International Institute of Social and Economic Sciences Prague a ESCP Business School, Paris. Někteří členové 
KEKE se podílí na přípravě a realizaci dalších mezinárodních konferencí indexovaných na WoS (CPCI). Členové KEKE se 
v roce 2024 zúčastnili 14-ti významných zahraničních konferencí s mezinárodní účastí. 

Katedra hospodářské a sociální politiky uspořádala 4 odborné workshopy. Členové katedry se zúčastnili 21 domácích 
a zahraničních konferencí. V roce 2024 katedra uspořádala 6. mezinárodní konferenci Sociální politika s podtitulem Bu-
doucnost a proměny trhu práce.

Katedra regionálních studií v roce 2024 spolupořádala 8. ročník studentské vědecké konference o ekonomice v měřítku 
města nebo regionu MĚ100, Praha (21. 11. 2024). V březnu 2024 KREG pořádala mezinárodní konferenci na téma Leade-
rship & Politics & Governance in Turbulent Times: Global and Geopolitical Challenges in a Changing Europe Date. KREG 
vysílala své členy na další významná odborná setkání a mezinárodní konference jako např. PEFnet 2024 – 28th European 
Scientific Conference of Doctoral Students, PEF MENDELU, Brno, 21. 11. 2024; LSBF Symposium, London School of Business 
and Finance, Velká Británie, 10.–11. 10. 2024; INPROFORUM 2024; České Budějovice; ISSS 2024, Triada, Hradec Králové, 
Česká republika, 12.–13. 5. 2024; či již výše zmíněná konference pořádaná KREG Mě100. 

Katedra hospodářských dějin realizovala 1 účast (formou příspěvku) na zahraniční konferenci (Vídeň – Rakousko) a 2 ak-
tivní účasti na domácích konferencích (Praha, Olomouc). 

Katedra filosofie se v roce 2024 podílela (v součinnosti s KHP) na organizaci konference 150 let od narození sira Win-
stona Churchilla (28. 11. 2024); spoluorganizátor: doc. PhDr. Ján Pavlík. Pracovníci katedry se kromě toho zúčastnili 7 
mezinárodních konferencí. V souladu s plánem na rok 2025 uspořádá katedra mezinárodní konferenci What Comes After 
GenAI? Exploring the Limits of One-Size-Fits-All AI for Democracy and Knowledge (VŠE, 7.–8. 2. 2025); organizátoři: doc. 
Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D., Ing. Petr Špecián, Ph.D. V témže roce plánují členové katedry účast na dvou významných 
mezinárodních konferencích (Eindhoven, Bergen). 

Katedra práva v roce 2024 realizovala pět účastí na domácích konferencích., včetně tří vystoupení na konferencích ISSS 
2024 v Hradci Králové, Charting the course towards a new legal framework for smart cities Prague v říjnu 2024 a CNZ 
2024 také v říjnu 2024.

Středisko regionálních a správních věd plánuje podat nový projektový návrh do GA ČR s názvem Ekonomický vývoj 
Evropy v kontextu vnějších šoků: význam pro teorii a praxi. V návaznosti na předložený projekt je předpoklad spoluúčasti 
při pořádání konference. 

6.10. Konkrétní opatření na podporu vědecko-výzkumné činnosti
Vědeckou a výzkumnou činnost realizují katedry a koordinuje ji děkan společně s proděkanem pro vědu. V rámci kateder 
mohou vznikat specializované výzkumné týmy, které vykazují nadstandardní výsledky ve výzkumu a vývoji. Přednostně se 
zaměřují na přípravu impaktovaných studií a monografií a získávání významných vědeckých projektů s mezinárodní účastí. 
NF VŠE pokračuje v odměňování autorů článků v impaktovaných časopisech formou mimořádných odměn z fondu děkana. 
NF VŠE podporuje podávání vědeckých a výzkumných grantů, jejichž získání předpokládá publikování vědeckých výstupů. 

V roce 2024 se uskutečnil 19. ročník Soutěže o cenu děkana NF VŠE v Praze. Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií, 
kategorie bakalářských prací a kategorie diplomových prací. Soutěžit mohli jednotlivci ze všech ročníků a programů baka-
lářského a magisterského studia NF. Mezi přihlášenými pracemi vybrala komise vždy šest nejlepších v každé kategorii jako 
postupujících do finálového kola soutěže, kde se rozhodlo o vítězích. V roce 2024 bylo také nominováno 8 bakalářských 
a 6 diplomových prací studentů do soutěže Excelentní studentské odborné práce (ESOP).

V listopadu 2023 byla vyhlášena Soutěž o cenu děkana NF VŠE v Praze o nejlepší práci v oblasti ekonomie pro rok 2024, 
která je určena studentům třetích a čtvrtých ročníků středních škol. Hodnotící komise vybrala 10 nejlepších prací, přičemž 
jejich autoři/autorky byli přijati do studia bez přijímacích zkoušek a po zapsání do studia obdrželi finanční odměnu.

NF VŠE realizuje vědeckou spolupráci s jinými vysokými školami a vědeckými institucemi v ČR i v zahraničí. Učitelé 
i doktorandi se účastní studijních pobytů, konferencí, workshopů i „kulatých stolů“ na spolupracujících vysokých školách 
a ve vědeckých institucích, podílejí se na společném výzkumu, na vydávání sborníků a dalších publikačních výstupech.

Klíčová role v oblasti vědy a výzkumu náleží vlastním centrům odbornosti oborů – katedrám. Vedení fakulty usiluje o pro-
hlubování autonomizace a samostatného rozhodování kateder, motivuje aktivní pracoviště přídělem vyšších mzdových 
prostředků.

NF VŠE v roce 2024 pro zlepšení kvalifikační struktury motivovala pedagogické pracovníky poskytnutím finančních od-
měn za vybranou kvalitní publikační činnost. Vedení fakulty také podporuje spolupráci se zahraničními institucemi s cílem 
usnadnit možnost publikování v zahraničních časopisech. Na NF VŠE působila řada významných zahraničních odborníků.

Mezi hlavní cíle rozvoje vědy a výzkumu na NF VŠE tedy stále patří:
 » zkvalitnění dlouhodobé koncepční činnosti v oblasti vědy a výzkumu včetně sebeevaluačního mechanismu fakulty
 » postupným zkvalitňováním a zintenzivňováním vědeckého a výzkumného procesu zvýšit počet publikovaných vědec-

kých monografií, impaktovaných, resp. recenzovaných časopiseckých studií s vyšší účastí v mezinárodním vědeckém 
a výzkumném procesu, zejména vzhledem k implementaci Metodiky 25+ 

 » zvýšení zainteresovanosti vyučujících na publikační činnosti v zahraničních časopisech, které jsou zahrnuty při použitém 
ukazateli AIS zejména v prvním a druhém kvartilu ekonomického nebo manažerského zaměření

 » získávání významných grantů a projektů, zvyšování vědecké kvalifikace zaměstnanců fakulty prostřednictvím habili-
tačního a profesorského řízení

 » podpora excelence vědy – vyvíjet tlak na kvalitní publikace a odpovídajícím finančním oceněním motivovat autory 
k jejich tvorbě, tj. pravidelně vyhodnocovat výsledky publikační činnosti a výrazně finančně odměňovat ty, jež dosáhli 
nadstandardních výsledků

 » zvýšení počtu dlouhodobých výzkumných pobytů akademických pracovníků a doktorandů NF VŠE na prestižních 
zahraničních univerzitách.

Nově se pozornost zaměřila také na pořádání konferencí se zahraničními partnery a na oblast získávání grantových pro-
středků ze zahraničních zdrojů.



41

7 
AKADEMIČTÍ 
PRACOVNÍCI

Kvalifikační struktura akademických a vědeckých pracovníků NF k 31. 12. 2024

Profesor 11

Docent 19

Odborný asistent 49

Asistent 0

Lektor 0

Vědecký pracovník 6

Celkem 85

Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků NF k 31. 12. 2024

do 29 let do 39 let do 49 let do 59 let do 69 let nad 69 let

Profesor – – 1 2 3 5

Docent – – 4 1 7 7

Odborný asistent 1 19 15 4 7 3

Asistent – – – – – –

Lektor – – – – – –

Vědecký pracovník – 1 1 2 1 1

Celkem 1 20 21 9 18 16



43

8 
MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE VE 
VZDĚLÁVÁNÍ

8.1. Fakulta v mezinárodním prostředí

V roce 2024 se NF VŠE soustředila v zahraniční oblasti na tyto hlavní směry:
 » stimulaci zájmu studentů bakalářského, magisterského i doktorského studia o všechny formy zahraničních studijních/

výzkumných pobytů či zahraničních stáží;
 » stimulaci vyššího počtu zahraničních výukových mobilit pro zaměstnance;
 » zapojení zahraničních akademiků do výuky;
 » systemizaci a efektivitu mezinárodních vztahů s konkrétními zahraničními partnery.

Doplňující aktivitou zmíněných trendů je rozšiřování zahraničních kontaktů založených na osobních odborných vazbách. 
Jeho výsledkem je podpora hostujících zahraničních profesorů na fakultě, bilaterální domluvy pro možné společné projekty 
ve vědě či organizace zimních/letních škol, zvýšení zájmu vyjíždějících pedagogů do zahraničí, zvýšení zájmu studentů 
o zahraniční stáže. 

Významně byla v posledních letech rozšířena účast fakulty v mezinárodních mnohostranných programech (např. Erasmus+ 
a další). Pokračovala spolupráce na partnerských univerzitách ve Skotsku, Portugalsku, Číně, Řecku a dalších zemích. 
Zástupkyně NF VŠE se také v roce 2024 zapojila do globální sítě Sustainable Development Solutions Network, Sítě OSN 
pro řešení udržitelného rozvoje (SDSN), která je největší světovou znalostní sítí pro cíle udržitelného rozvoje. 

Propojenost studia se zahraničními univerzitními pracovišti je plynule rozvíjena na základě odborných kontaktů kateder 
a garantů jednotlivých předmětů. Právě v tomto ohledu má rostoucí význam zapojení jednotlivých kateder do meziná-
rodních výzkumných projektů a kontinuální budování srovnatelné struktury výuky v jednotlivých předmětech. Těsné 
kontakty v roce 2024 s uznávanými zahraničními školami zakládají již dnes vysokou, mezinárodně srovnatelnou úroveň 
akademického prostředí a odrážejí se v rostoucím zájmu zahraničních studentů o studium na NF VŠE. Spolupráce probí-
hala i v roce 2024 například s:

 » Wirtschaftsuniversität Wien – spolupráce v oblasti mimosemestrálních kurzů; 
 » University of Glasgow – spolupráce v oblasti mimosemestrálních kurzů, připravena spolupráce ve vědě;
 » Ocean University of China, Faculty of Economics – spolupráce v oblastech:
 » Letní školy a zimní školy připravené pro rok 2025,
 » Zahraniční pobyty akademiků VŠE na OUC,
 » Návštěva akademiků z OUC na VŠE v délce půl roku,
 » Zahraniční pobyty doktorandů na OUC,
 » Join-programme pro OUC studenty magisterského stupně, 
 » Nultý (prestudy) Bachelor’s Degree na OUC nebo Masters’s Degree na OUC,
 » Spolupráce ve vědě; 
 » ISCAL University of Lisabon – spolupráce v oblastech:
 » Nová smlouva s univerzitou pro studenty,
 » Mimosemestrální kurzy,
 » BIP (Blended Intensive Programme),
 » Double degree pro magisterský program,
 » Spolupráce ve vědě;
 » University of Pireaus v Řecku – reciproční spolupráce v oblasti mimosemestrálních kurzů; 
 » Hongkong University of Science and Tecnology – spolupráce v oblasti mimosemestrálních kurzů.



4544

Rok 2024 byl úspěšný zejména v těchto nových spolupracích:
Důležitým krokem v mezinárodní spolupráci bylo zintenzivnění kontaktů s Ocean University of China. Delegace Ocean 
University v Qingdao navštívila NF VŠE na konci června 2024, aby obnovila a rozšířila spolupráci po pandemii covidu. 
Čtyřčlenná delegace z Číny s vedením NF VŠE projednala různé formy spolupráce s NF zahrnující různé formy možností 
výměny studentů, jako je zimní škola nebo několikaměsíční výměna včetně double degree programu, ale také byla pro-
jednána možnost akademické nebo výzkumné výměny.

Byla obnovena spolupráce s University of Piraeus. Zástupce univerzity uskutečnil od 25. do 29. 11. 2024 mimosemestrální 
kurz pro studenty s názvem: Chapters in Economics III.: Financial Statements Analysis: Practical Guide for Economists. 
S Dr. Belesisem proběhl i kurz vědeckého výzkumu určeného pro Ph.D. studenty a zaměstnance NF VŠE. Kurz si kladl 
za cíl zvýšit pravděpodobnost úspěchu publikace v prestižním časopise. Dr. Belesis přijal pozvání na pravidelnou výuku 
na NF VŠE v rámci mimosemestrálních kurzů.

V roce 2024 byla zahájena také spolupráce s Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa, ISCAL of the 
Polytechnic University of Lisbon. Cílem je podpořit vzájemné zahraniční mobility akademiků, zahraniční výjezdy studentů, 
prezentace univerzit, podpora ve vědě a výzkumu.

V rámci všech programů i všech forem studia vyjelo v roce 2024 z NF VŠE studovat do zahraničí celkem 82 studentů (51 
bakalářů, 31 magistrů), což představuje 34% nárůst oproti předchozímu roku. Zahraniční odborné stáže se v roce 2024 
zúčastnilo celkem 6 studentů. Kromě těchto studentů vycestovali další studenti na zahraniční pobyty neorganizované 
VŠE, ale pořádané v rámci různých stipendijních programů či vládních stipendií. 

Záměrem vedení fakulty je zájem studentů o studium a stáže v zahraničí dále stimulovat. Pedagogové fakulty zdůvodňují 
studentům přínos a nezbytnost zahraničních studijních pobytů pro jejich budoucí profesionální působení. Pro studenty byla 
v listopadu 2024 organizována přednáška pro zájemce o zahraniční stáže, a to za účasti garantů předmětů zahraničních stáží 
a vedlejší specializace, tajemníka ze Stálé mise ČR při OECD a studentů, kteří již stáže absolvovali. Možnosti zahraničních 
výjezdů i stáží jsou pravidelně zveřejňovány na sociálních sítích fakulty, na webových stránkách NF VŠE a sdíleny emailem. 

Ve všech zmíněných oblastech zahraničních kontaktů fakulty hraje prvořadou úlohu evropská srovnatelnost výukových 
kurzů a jejich atraktivita pro domácí i zahraniční studenty. Obecným cílem fakulty je zajišťovat špičkovou úroveň výuky na 
úrovni srovnatelné s univerzitami v Evropě i USA. Tento cíl se realizuje za pomoci následujících kroků:

 » prostřednictvím vlastní nabídky evropsky srovnatelných předmětů v anglickém jazyce,
 » přímým vysíláním studentů a doktorandů na zahraniční univerzity,
 » zajištění hostujících zahraničních akademiků ve výuce,
 » výjezdy akademiků na zahraniční univerzity,
 » organizace zimních/letních škol pro zahraniční studenty,
 » propojením výzkumu a výuky, zejména při orientaci na mezinárodní výzkumné projekty.

Zapojení fakulty do mezinárodních aktivit se dále realizuje v podobě spolupráce kateder či v konkrétních aktivitách jed-
notlivých pedagogů. Podrobnou charakteristiku lze nalézt v subkapitole 6.5. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji. 

8.2. Předměty vyučované v cizích jazycích

Na NF VŠE byla v uplynulém roce široká nabídka předmětů v anglickém jazyce. V roce 2024 bylo vyučováno v anglickém 
jazyce téměř 100 předmětů. Z toho na anglických programech Economics (ECON) a Economics and Public Policy otevřeno 
44 předmětů v angličtině.

8.3. Hostující pedagogové a účast na konferencích

8.3.1. Incoming

V období 8. – 10. 4. 2024 a následně 25. – 29. 11. 2024 navštívil NF VŠE Dr. Nikolaos Belesis z University of Piraeus. Vy-
učoval zde dva mimosemestrální kurzy s názvem Financial Statements Analysis.

V období 9. – 11. 4. 2024 navštívil NF VŠE Dr. Theodore Koutmeridis z Univesity of Glasgow. Vyučoval zde mimosemestrální 
kurz s názvem Psychology, Economics and Experiments, který byl určený pro studenty doktorského studia.

Dne 7. 3. 2024 vystoupila za NF VŠE v rámci seminářů RSS (Research Seminar Series) Deborah Novakova, M.A. (ASC 
CERGE-EI): Writing and Presenting in Today´s Competitive Academic Environment. 

8.3.2. Outgoing

Ing. Lucia Bartůsková, Ph.D. – aktivní účast s prezentací International SIPET workshop and 2nd Training School, Gender 
Inequalities in Late Work – Origin, Policies, Measurement, Karolinska In stitutet and Linköping University Stockholm, Swe-
den, May 16–17, 2024. Aktivní účast s prezentací Inertnational Labor Organization and Joint Vienna Institute workshop The 
Future of Work:Opportunities and Challenges for Jobs Earnings and Ineguality, Austria, Vienna, 14.–18. 10. 2024

Ing. Petr Brabec, Ph.D. vystoupil na konferenci GIS Global Investment Summit 2024, 28. 5. 2024.

PhDr. Tomáš Ehler, PhD., MBA vystoupil na konferenci NEXTGEN ENERGETIKA 2035, Praha, 7. 5. 2024. Dále vystoupil na 
konferenci Financing Nuclear New Build Today WORKSHOP, Praha, 13. 6. 2024; na konferenci European Nuclear Energy 
Forum, Praha, 30. 9. 2024 a na konferenci Jaderné dny 2024, Plzeň, 12. 9. 2024.

doc. Ing. Helena Chytilová, Ph.D., M.A. působila v lednu 2024 na University of Vaasa ve Finsku, kde přednášela v rámci 
kurzu Public Economics and Institutions. Dále realizovala v červnu 2024 krátkodobý výukový Erasmus pobyt spojený 
s přednáškami na University of Piraeus a dvoutýdenní výukový pobyt v listopadu 2024 na Hongkong University of Science 
and Technology v rámci kurzu Behavioral Economics. Zároveň zde vystoupila v rámci Research Seminar Series organizo-
vaného pro místní akademiky na téma Experimental Investigation of Money Illusion at the Aggregate Level.



4746

Ing. Josef Klement, Ph.D.; Ing. Jan Kozák, Ph.D. – účast a prezentace článku na workshopu Flashbacks of the bad old 
days? The bureaucratization of Czech universities in the post-communist era. Essen 11. 7. 2024. Dále vystoupili na konfe-
renci Sociální politika 2024, 7. 11. 2024 VŠE, Praha

Ing. Vojtěch Kotrba, Ph.D. prezentoval svůj výzkum na 99th Annual Conference Western Economic Association Interna-
tional (WEAI), Seattle, USA, 29. 6.–3. 7. 2024, 13. bienální konferenci České společnosti ekonomické, Praha, 29.–30. 11. 
2024 a byl hlavním řečníkem na International Conference on Economics, Finance and Business (IISES), Praha, 2.–4. 9. 
2024. Vojtěch Kotrba dále přednášel na Hanken School of Economics, Helsinky, Finsko, behaviorální ekonomii ve dnech 
27. 10.–7. 11. 2024 a prezentoval zde na výzkumném semináři svůj výzkum.

prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc., vystoupil na konferenci RELIK, 2024 Reproduction of Human Capital mutual links and 
connections. Praha, 14. – 15. 11. 2024. Praha, VŠE, FIS 

doc. PhDr. Ing. Marek Loužek, Ph.D. 25 let eura: úspěch, nebo selhání? Seminář v Poslanecké sněmovně Parlamentu 
ČR (30. 4. 2024).

Ing. Martin Lukavec, Ph.D. (KREG) realizoval vyžádanou přednášku – Global University Systems (GUS) Boot camp – 
přednáška pro studenty University of Law (Velká Británie), Gisma Business School (Germany), LSBF Singapore a dalších 
na téma Startup Financing (online).

Ing. Petr Pavelek, Ph.D. vystoupil na konferenci Štátne dlhopisy pre ľudí, Bratislava, 10. 10. 2024

Ing. Tomáš Pavlíček vystoupil na Konferenci ECOS 2024 pořádanou Provozně ekonomickou fakultou Mendelovy univerzity 
v Brně, 21. – 22. 3. 2024

Ing. Pavel Potužák, Ph.D. prezentoval svůj výzkum na 27. výroční konferenci ESHET, která se konala na Univerzitě v Grazu 
v Rakousku ve dnech 9. – 11. 5. 2024, a na 8. setkání rakouské ekonomie na Univerzitě v Lipsku v Německu ve dnech 31. 
5. – 1. 6. 2024. Pavel Potužák byl porotcem mezinárodního finále Ekonomické olympiády pro studenty středních škol, které 
se konalo 1.–4. 9. 2024 v Olympii v Řecku.

Ing. Šimon Přecechtěl, vystoupil na konferenci Proceedings of the International Scientific Conference Economic Policy, 
Ostravice, 3. – 5. 9. 2024. Ostrava: European Research University, 2024

Ing. Bc. Jiří Rotschedl, Ph.D., spoluautor příspěvku The 3rd Proceedings of the Open Scientific Conference 2024, Atény, 
27.–29. 5. 2024. Dále spoluautor příspěvku The 18th International Days of Statistics and Economics, 2024, Praha, 5.–6. 9. 2024

prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D. vystoupil na mezinárodním workshopu 6th Workshop on Business History in Central 
and Eastern Europe, Business History and Transformations in Central & Eastern Europe, který se konal na Universität Wien 
ve Vídni (Rakousko) ve dnech 24. – 25. 10. 2024.

doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc. – vystoupení na jednání Klubu 2019 – Současná ekonomická situace a možná východiska 
z pasti Euros, Trhový Štěpánov, 20. 5. 2024; vystoupení v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR (Covidismus – dopady 
pandemie strachu na ekonomiku ČR a cesta ke kolektivisticko-totalitnímu systému) 3. 6. 2024; vystoupení v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR (Hrozby pro ČR z Evropeské unie), 30. 4. 2024 a vystoupení na konferenci Sociální politika 2024, 
Nedokonalosti trhu práce v ČR ve třetí dekádě 21. století, NF VŠE v Praze, 7. 11. 2024.

doc. Radim Valenčík, CSc. vystoupil na konferenci Relik 2024 Reproduction of Human Capital – mutual links and co-
nnections, VŠE, Praha, 14. – 15. 11. 2024; vystoupil na konferenci Lidský kapitál a investice do vzdělání (27. ročník), VŠFS, 
Praha, 25. 11. 2024 (hlavní organizátor konference, úvodní vystoupení a příspěvek) a vystoupil na konferenci Sociálna práca 
v súčasnej spoločnosti III. Katolická univerzita v Ružomberku, Spišské Podhradie 6. 12. 2024.

Ing. Nikola M. Taylor, Ph.D. vystoupila v březnu 2024 v Praze na mezinárodní konferenci RSA Winter Conference: Leade-
rship@Politics&Governance in Turbulent Times.

8.4. Členství v mezinárodních organizacích

8.4.1. Katedra hospodářské a sociální politiky 

 » EISS – European Institute of Social Security. Od r. 1997 je katedra aktivním členem této prestižní organizace – prof. 
Ing. Vojtěch Krebs, CSc.

 » IAEE – International Association for Energy Economics – Ing. Mgr. et Mgr. Michaela Ševčíková, Ph.D., Ing. Milan Bednář, 
Ph.D.IZ – Informations Zentrum Sozialwissenschaften Berlin. Toto informační centrum bylo založeno v r. 1969 Asociací 
výzkumných sociálních ústavů a poskytuje základní údaje o výzkumu a literatuře z této oblasti v německy mluvících 
zemích. Katedra každoročně poskytuje základní podklady za Českou republiku – prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.

 » RCSSP – Research Center on Societal and Social Policy. S tímto pracovištěm založeným na Tchajwanu katedra od r. 2006 
úzce spolupracuje při výzkumu transformace ekonomik zemí střední a východní Evropy – prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.

8.4.2. Katedra regionálních studií

 » Committee of Small and Medium-size Enterprises and Enterpreneurship při OECD – Mgr. Veronika Špírková, delegát ČR
 » European Evaluation Society – prof. Ing. Martin Pělucha, Ph.D.
 » Expert OECD, FinEco – prof. RNDr. René Wokoun, CSc.
 » International Association for Impact Assessment, Fargo, N. Dakota, USA, prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. – předseda 

Českého národního komitétu, pedagogická a vědecká spolupráce
 » Regional Studies Association, Velká Británie, za Českou republiku působí prof. Ing. Martin Pělucha, Ph.D. jako národní 

ambasador 
 » Regional Studies Association – prof. RNDr. René Wokoun, CSc., RNDr. Jana Kouřilová, Ph.D., Ing. Adam Šimčík, Ing. 

Martina Kubíková
 » RSAI (Regional Science Association International) – RNDr. Jana Kouřilová, Ph.D.
 » Urban Economics Association – Ing. Martin Lukavec, Ph.D.
 » World Society of Ekistics – prof. Mgr. Jaroslav Macháček, Ph.D.

8.4.3. Katedra hospodářských dějin

 » Deutsche Verkehrswissenschaftliche Gesellschaft – prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.
 » Gesellschaft für Überseegeschichte (Universität Bayreuth) – prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. a prof. PhDr. Ing. Aleš 

Skřivan, Ph.D. 
 » International Railway Association, Paris – prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.
 » Society of Hungarian Scientists and Scholars, Hungarian Academy of Sciences – doc. Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. 
 » The Hungarian Historical Society – doc. Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. 
 » The Economic History Society – Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.
 » The Economic History Association – prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D., Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.
 » The American Economic Association – Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.
 » The Economic and Business History Society – Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.
 » The American History Association – Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.

8.4.4. Katedra ekonomie

 » Regional Studies Association – Ing. Nikola Magdalena Taylor, Ph.D.



4948

8.4.5. Katedra práva

 » WSEAS, World Scientific and Engineering Society, Procurement Law Academy Network – doc. Ing. JUDr. Radek Jurčík, Ph.D.

8.4.6. Katedra filosofie

 » Austrian Ludwig Wittgenstein Society – doc. Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
 » British Society for the History of Philosophy – doc. Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
 » European Hobbes Society – doc. Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
 » Mont Pèlerin Society – doc. PhDr. Ján Pavlík
 » Philosophy-Economics Network – Ing. Petr Špecián, Ph.D.
 » World Wide Web Consorcium – doc. Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.

8.4.7. Centrum mezinárodních programů (International Programs Center)

Hlavní činností Centra mezinárodních programů je zabezpečení a koordinace výuky programů vyučovaných výhradně 
v anglickém jazyce. Rovněž je jeho náplní propagace studia v angličtině. V této činnosti Centrum kooperuje s ostatními 
fakultami VŠE, které také nabízejí anglické programy. Spolupráce spočívá zejména ve sdílení vzdělávacích portálů a ko-
operaci na účastech na veletrzích.

Na NF jsou akreditovány tyto dva programy:
 » Economics – bakalářský program
 » Economics and Public Policy – magisterský navazující program.

Na výuce obou programů se podílejí jak pedagogové z NF, tak i z jiných fakult VŠE a rovněž i externí spolupracovníci 
z praxe. Výkony za výuku jsou přitom připisovány domovské katedře vyučujícího daného předmětu.

V akademickém roce 2024/2025 se zapsalo ke studiu programu Economics 54 studentů z 89 přijatých uchazečů. Zimní 
semestr zahájilo 46 studentů (6 studentů ZS přerušilo a 2 si nástup rozmyslelo). Do magisterského navazujícího programu 
Economics and Public Policy se zapsalo 18 studentů z 47 přijatých uchazečů. Celkem na anglických oborech nabízených 
NF VŠE ve všech ročnících od září 2024 studovalo více než 100 studentů z více než 30 zemí. 

V průběhu roku 2024 úspěšně ukončilo studium bakalářského programu Economics 13 studentů a na magisterském pro-
gramu Economics and Public Policy úspěšně zakončilo studium 6 studentů.



51

9 
SPOLUPRÁCE SE 
STŘEDNÍMI ŠKOLAMI

V průběhu roku 2024 se NF VŠE v Praze zapojila do 18. ročníku projektu přednášek pro studenty, známé jako Spanilé jízdy 
(dále jen SJ), kterých se v tomto roce uskutečnilo celkem 31. Přednášky v rámci tohoto projektu se zpravidla týkají tématu, 
jenž je obsahem bakalářské, diplomové, disertační či jiné vědecké práce přednášejících. Kromě odborného vhledu jsou 
studentům během těchto přednášek poskytovány taktéž informace o možnostech studia na fakultě i celé VŠE a o přijíma-
cím řízení. Nejčastěji jsou přednášky realizovány studenty doktorského studia na jejich bývalých středních školách, ale 
i pedagogy fakulty. Projekt je řízen vedením fakulty ve spolupráci s koordinátory jednotlivých kateder fakulty. Projekt SJ 
můžeme hodnotit jako velmi pozitivní aktivitu, která vede ke zlepšování PR fakulty i celé VŠE. Za rok 2024 bylo prostřed-
nictvím SJ osloveno 940 studentů středních škol. 

Od roku 2016 fakulta realizuje tzv. Stínování výuky (přechodně nazýváno též jako Otevřená výuka), jež umožňuje středo-
školákům fyzickou účast na přednáškách přímo na VŠE. Tento koncept byl v akademickém roce 2022/2023 transformován 
do nového formátu, který přinesl modernější přístup k prezentaci ekonomických disciplín středoškolským studentům v ta-
kovém formátu, aby se zvýšil jejich zájem o ekonomii. Přednášky jsou v kratší a atraktivnější formě, na základě níž mohou 
studenti zjistit, co vše můžou na fakultě studovat od ekonomie hlavního proudu až po moderní disciplíny experimentální 
a behaviorální ekonomie. 

V roce 2019 byl zahájen nový projekt, taktéž ve spolupráci se studenty středních škol, Soutěž o cenu děkana Národo-
hospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické v Praze o nejlepší středoškolskou práci z oblasti ekonomie. V roce 2024 
proběhl pátý ročník Soutěže o cenu děkana Národohospodářské fakulty VŠE o nejlepší středoškolskou práci v oblasti 
ekonomie. Bylo vybráno 10 nejlepších prací, přičemž 4 z úspěšných soutěžících se také zapsali do studia na Národohos-
podářské fakultě. 

V roce 2024 se NF VŠE v Praze aktivně zapojila do inovativního vzdělávacího programu Vysoké školy ekonomické v Praze 
s názvem VŠExpedice. Tento zážitkový program přivítal studenty středních škol v areálu VŠE na Žižkově, kde se mohli 
účastnit nejen odborných přednášek, ale také se například zapojit do mobilní hry s otázkami a různými úkoly. V rámci 
programu za NF VŠE na jaře i na podzim přednášeli: 

 » Ing. Jan Kozák, Ph.D. – Úvod do tradice západní vzdělanosti; 
 » Ing. Josef Klement, Ph.D. – Kde domov můj: jaké jsou ekonomické faktory za drahým bydlením?;
 » PhDr. Ing. Daniel Váňa, Ph.D. – Zlato a stříbro z Nového světa a první inflace v Evropě;
 » Ing. Vojtěch Kotrba, Ph.D. – O experimentální ekonomii.

Kromě těchto projektů fakulta průběžně oslovuje uchazeče ze středních škol prostřednictvím fakultního webu a sociálních 
sítí (Facebooku a Instagramu). Fakultními partnerskými středními školami jsou: Masarykova obchodní akademie, Rakovník 
a Českoslovanská akademie obchodní Dr. Edvarda Beneše. Taktéž se účastní Dne otevřených dveří VŠE či pražského 
veletrhu Gaudeamus.



53

10 
SPOLUPRÁCE 
S PRAXÍ

NF VŠE poskytuje studentům fakulty celou řadu možností, jak prohloubit praktickou dimenzi studia. NF VŠE v rámci 
zahraničních odborných stáží spolupracuje se Stálou misí ČR při OECD v Paříži. Studentům tak nabízí zajímavou pozici 
a velmi cennou zahraniční pracovní zkušenost, která jim může pomoci lépe obstát v konkurenčním boji na trzích práce při 
hledání budoucího zaměstnání. Studenti procházejí standardním výběrovým řízením na NF VŠE. Vybrané studenty dále 
schvaluje přímo Stálá mise ČR v kooperaci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR. Dále si mohou studenti nově zapsat 
předmět 55F350 Krátkodobá zahraniční odborná stáž. V roce 2024 absolvovali stáž v rámci tohoto předmětu 3 studenti.

Do výuky na NF VŠE se zapojuje celá řada odborníků z praxe, resp. aplikační sféry. Takových osob bylo za rok 2024 více 
než padesát. Jedním z předmětů, pod jehož hlavičkou probíhají přednášky expertů z jednotlivých odvětví, je předmět 
5HP343 Organizace trhů, odvětví a veřejného sektoru pohledem manažerů. V rámci tohoto předmětu přednáší generální 
ředitel ČEZu, vrchní státní zástupkyně, ředitel programu České televize, významný tiskový mluvčí ve státní správě, generální 
ředitel dopravní společnosti, mediální stratégové, analytici a další. Experti z praxe navštěvují i celou řadu dalších předmě-
tů, např. v rámci předmětu 5HP502 Národohospodářské rozhodování přednášejí bývalí členové bankovní rady ČNB doc. 
Ing. Pavel Řežábek, CSc., Ing. Pavel Štěpánek, CSc. a prof. Ing. Karel Zeman, CSc. – bývalý náměstek ministra financí ČR 
a bývalý místopředseda Fondu národního majetku. Předmět 5HP405 Transformační procesy personálně zajišťuje tvůrce 
a realizátor transformačních procesů bývalý prezident Václav Klaus. Dále na NF VŠE přednášejí současné členky bankovní 
rady ČNB doc. Ing. Eva Zamrazilová, CSc. (5HP501 Makroekonomická analýza, 5HP500 Projekt diplomové práce, účast ve 
státnicových komisích) a Ing. Karina Kubelková, Ph.D., MBA (5HP305 Ekonomie trhů práce a 5HP500 Projekt diplomové 
práce). V rámci předmětu 5HP501 má odborné přednášky i pan Ing. Marek Rojíček, Ph.D – předseda ČSÚ. Katedra práva 
spolupracuje s odborem strategického rozvoje veřejné správy MV formou konzultací a vzájemného využívání výsledků 
ve vědecké a pedagogické činnosti i v praxi. MV využívá publikovaných výstupů členů katedry a konzultace s členy ka-
tedry při přípravě koncepčních materiálů, zejména v oblasti systému veřejné správy, kompetencí orgánů veřejné správy 
a koordinace veřejné správy. Naopak poznatky z praxe poskytované MV jsou využívány v pedagogické činnosti katedry.

NF VŠE také spolupracuje s celou řadou institucí při realizaci Inovačních týdnů. Na této aktivitě se podílejí jak soukromé 
firmy, tak veřejné instituce (viz. kapitola 4.6). Spolupráce ve výzkumu a vývoji je představena v kap. 6.4. Významné 
spolupráce ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR, spolupráce se zahraničními institucemi je představena v kap. 8.5 
Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji.

Spolupráci s praxí dále zajišťuje Klub absolventů NF VŠE. Klub absolventů NF VŠE vznikl v roce 2017, aby umožnil ab-
solventům NF VŠE v Praze kontakt se svou alma mater i po ukončení jejich studia. Naším cílem je nejen zprostředkovat 
kontakt s děním na naší fakultě, ale také nabídnout absolventům možnost účastnit se zajímavých akcí pořádaných na NF 
VŠE nebo se do nich aktivně zapojit.

Klub absolventů NF VŠE pořádá akce i pro současné studenty, aby měli možnost se zavčasu seznámit s aktivitami Klubu 
absolventů a s možnostmi, jež nabízí po ukončení jejich studia na fakultě. V roce 2024 měl Klub absolventů NF VŠE téměř 
500 členů, za uplynulý rok se rozrostl o čtvrtinu.

Mezi aktivity Klubu absolventů NF VŠE patří následující:
 » Pořádání tzv. Absolventských střed ve spolupráci s Absolventským centrem VŠE: V rámci těchto přednášek vystu-

pují absolventi NF VŠE. Přednášky se týkají nejaktuálnějších ekonomických témat. Na přednášky obvykle navazuje 
neformální setkání členů Klubu absolventů NF VŠE.

 » Realizace dotazníkových šetření: Klub absolventů NF VŠE zajišťuje systém získávání zpětné vazby od absolventů NF 
VŠE ke studiu jako takovému i k následnému uplatnění v praxi.

 » Komunikace s absolventy: Klub absolventů NF VŠE zajišťuje komunikaci fakulty s jejími absolventy, a to například 
formou tzv. Alumni Newsletteru připraveného přímo pro absolventy NF VŠE vždy během podzimních měsíců.

 » NF Alumni Mentoring: Klub absolventů NF VŠE realizuje mentoringový program, který spojuje současné studenty 
s absolventy NF VŠE.

V roce 2024 uspořádal Klub absolventů NF VŠE následující akce:
 » 9. 1. 2024: NF Alumni Mentoring, druhé setkání studentů a absolventů zapojených do programu.
 » 24. 1. 2024: Absolventská středa, přednášející Ing. Štepán Křeček, téma: Co můžeme čekat v české kotlině a za jejími humny?
 » 21. 2. 2024: NF Alumni Mentoring, workshop v prostorách xPORT BUSINESS ACCELERATOR VŠE na téma Vedení lidí, 

vytváření funkčních týmů a motivace, lektor Ing. Bc. Jiří Rotschedl, Ph.D.
 » 23. 4. 2024: NF Alumni Mentoring, závěrečné setkání studentů a absolventů zapojených do programu.
 » 12. 11. 2024: NF Alumni Mentoring, první setkání studentů a absolventů zapojených do programu.



Rozpočet Čerpání Zůstatek

Rozpočet celkem 42431 45056 -2625

Mzdové náklady 42644 45039 -2395

Neinvestiční náklady 400 145 255

Cizojazyčné programy 10681 4555 6126

Uvolněná rezerva 5180 2625 2555

10000

–10000

20000

30000

40000

50000

0

 Rozpočet  Čerpání  Zůstatek

Rozpočet 
celkem

Mzdové 
náklady

Neinvestiční 
náklady

Cizojazyčné 
programy

Uvolněná 
rezerva

55

11 
HOSPODAŘENÍ 
FAKULTY

11.1. Hlavní činnost

Rozpočet NF VŠE pro rok 2024 byl sestavován dle metodiky schváleného hlavního rozpočtu VŠE v Praze, která je shodná 
pro všechna pracoviště školy (podrobně viz. rozpočet VŠE v Praze). Finanční prostředky byly vyčleněny z celoškolských 
prostředků dle pravidel odpovídajících organizačnímu členění školy z hlediska rozpočtu a metodiky vykazování finančních 
prostředků. V souladu s vysokoškolským zákonem je rozpočet NF VŠE koncipován jako vyrovnaný, tj. náklady a výnosy 
jsou rozpočtované ve shodné výši. 

Rozpočet fakulty byl rozčleněn do čtyř základních částí, a to na hlavní činnost (studijní programy a s nimi spojená tvůrčí 
činnost – uk. A + K, cizojazyčné programy), dále pak na účelově přidělované a sledované prostředky (doktorská stipendia, 
institucionální plán, aj.), na prostředky na výzkum a vývoj a v neposlední řadě na komerční a nekomerční doplňkovou činnost. 
O využití finančních prostředků v rámci provozní činnosti jednotlivých nákladových středisek rozhodovali příslušní příkazci 
operací. Finanční prostředky byly využity zejména na pokrytí mzdových nákladů včetně zdravotního a sociálního pojištění. 

Graf 11.1 a) Čerpání finančních prostředků z hlavní činnosti

Pro hlavní činnost byl obdobně jako v minulých letech závazným ukazatelem stanoven pouze limit mzdových prostředků, 
proto byly přidělené finanční prostředky využity zejména na pokrytí mzdových nákladů včetně zákonných odvodů na 
zdravotní a sociální pojištění. Ostatní neinvestiční výdaje pořizované z rozpočtu (např. materiál, služby, cestovné apod.) 
bylo možné v souladu s pravidly rozpočtu vzájemně kompenzovat. Plánované finanční prostředky na neinvestiční náklady 
byly nedočerpány a tato částka byla začleněna do jiných výdajových položek. 

Do čerpání roku 2024 bylo plánováno zapojit finanční prostředky z Fondu provozních prostředků ve výši 5 180 tis. Kč 
k sanaci deficitu ve mzdových nákladech. Položkou snižující čerpání uvolněné částky z fondu provozních prostředků byla 
refundace odvedených režií projektu GA ČR z úrovně školy v celkové výši 155,9 tis. Kč a také úspora v provozní činnosti 
jednotlivých kateder, zejména děkanátu prostřednictvím mimorozpočtových zdrojů. 

Finanční prostředky cizojazyčných programů byly vedeny jako samostatné zakázky nekomerční doplňkové činnosti, jejich 
celková výše rozpočtu je uvedena jako předpoklad závislý na počtu přihlášených studentů, čerpání a zůstatek je pak 
uveden v reálné výši. Tyto finanční prostředky se také významně podílely na pokrytí operativních nákladů souvisejících 
s příslušnou agendou a zejména dalších souvisejících nákladů fakulty (stipendia, osobní náklady, služby, drobné kan-
celářské potřeby apod.) Tato položka je tvořena zaplaceným školným v magisterském programu Economics and Public 
Policy a bakalářském programu Economics a skutečnou nevyčerpanou částkou minulého období (popř. dalšími poplatky 
za studium). V rámci časového rozlišení byla do následujícího období v rámci zakázek cizojazyčných programů převedena 
celková nevyčerpaná částka ve výši 6 126 tis. Kč (viz Graf 11.1 a).

Rozpočtem NF VŠE byla vyčleněna výše finančních prostředků na úhradu neinvestičních výdajů, přičemž katedrám není 
výše neinvestičních prostředků předepsána, ale v rozpočtu je doporučeno na neinvestiční výdaje použít maximálně 1,5 % 
svých prostředků. Prostředky byly určeny na zabezpečení činností fakulty a byly využity jako obvykle na úhradu provozních 
nákladů (služby, např. poštovné, hovorné a materiál, např. papír, tonery, kancelářské potřeby apod.).



Stipendijní 
fond

Stipendia 
doktorská

Stipendia 
vládní

Rozpočet 2016 5375 416

Čerpání 1964 4704 416

Zůstatek 52 671 –

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

 Rozpočet  Čerpání  Zůstatek

Rozpočet Čerpání Zůstatek

50

100

150

200

250

350

300

400

0

Rozpočet Čerpání Zůstatek

Celkem 400 145 255

Spotřebované nákupy – 74 –

Služby – 39 –

Cestovné – 7 –

Ostatní věcné náklady – 4 –

Telefony – 21 –

 Rozpočet  Čerpání  Zůstatek

Rozpočet 
celkem

Spotřebované 
nákupy

Služby Cestovné Ostatní věcné 
náklady

Telefony

5756

Graf 10.1 b) Čerpání neinvestičních prostředků z hlavní činnosti

V roce 2024 byly celkové předpokládané částky rozpočtu v položce neinvestiční náklady nedočerpány, neboť byly 
z důvodu hledání úspor ve větší míře hrazeny z mimorozpočtových zdrojů NF, což umožnilo nevyčerpané finance z této 
položky v souladu s principem jediného závazného ukazatele uspořit a převést do jiných výdajových položek. Nevyčer-
pané prostředky byly jednotlivými katedrami alokovány zejména na pokrytí mzdových nákladů. Hospodaření s finančními 
prostředky v rámci NF VŠE probíhalo v roce 2024 v souladu s pravidly schváleného rozpočtu. 

Fondy a doplňková činnost

Fondy jsou vedeny centrálně a jejich použití se stanovuje při sestavování rozpočtu VŠE na kalendářní rok. Navrhovaná 
tvorba a použití jednotlivých fondů byly závislé na rozhodnutí příjemců těchto účelových prostředků v daném roce. S pro-
středky fondů bylo zacházeno v souladu s předpisy VŠE shodně jako v minulém období. NF VŠE disponovala stipendijním 
fondem, fondem reprodukce investičního majetku, fondem provozních prostředků a fondem účelově vázaných prostředků.

Stipendijní fond Národohospodářské fakulty VŠE 

Hlavním příjmem stipendijního fondu jsou poplatky studentů za delší studium, dle zákona č. 188/2020 Sb., o zvláštních 
pravidlech pro vzdělávání a rozhodování na vysokých školách o posuzování doby studia pro účely dalších zákonů, jenž 
zmírňuje či odpouští části poplatků za delší studium. Dislokovaná částka odpovídající podílu, která je určena na ostatní 
stipendia přiznávaná děkany, byla z úrovně školy rozdělena jednotlivým fakultám úměrně počtu studentů bakalářských, 
navazujících magisterských a doktorských studijních programů (podrobně viz. rozpočet VŠE v Praze). 

Graf 11.1 c) Čerpání stipendií 

Prostředky stipendijního fondu NF VŠE byly stejně jako v minulém období rozdělovány v souladu se Stipendijní vyhláškou 
NF VŠE a článkem 9 odstavce 1 Stipendijního řádu Vysoké školy ekonomické v Praze v platném znění. Přidělené finanční 
prostředky z úrovně školy byly fakultě přiznány úměrně počtu studentů bakalářských, navazujících magisterských a dok-
torských studijních programů podle stavu SIMS k 31. 10. 2023. Finanční prostředky byly využity na vyplácení stipendií 
prospěchových, sociálních, mimořádných (např.: zahraniční pobyty, Spanilé jízdy, motivační příspěvky za úspěšně složené 
zkoušky Cambridge English, zapojení do vědecko-výzkumné a pedagogické činnosti fakulty nebo za vynikající studijní, 
vědecké, výzkumné nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí studentů a prestiže fakulty, podpora 
studentů na základě sociální situace studenta apod.). 

Vzhledem k zapojení doktorandů do vědecké, výzkumné a přednáškové činnosti byli studenti doktorského studia mimo 
vyplácení z položky určené pro doktorské studium, která byla řádně dočerpána, odměňováni rovněž formou mimořádné 
odměny ze stipendijního fondu, popř. z jiných mimorozpočtových zdrojů fakulty. Nevyčerpané finanční prostředky ze stipen-
dijního fondu NF VŠE ve výši 52 tis. Kč byly v rámci časového rozlišení převedeny do stipendijního fondu následujícího roku. 

Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) Národohospodářské fakulty VŠE

Rozpočet FRIM představoval zdroj pro financování vlastních investic, tzn. těch, jež nejsou realizovány formou přijaté dota-
ce, případně investic financovaných z dotace, pokud poskytovatel vyžaduje kofinancování z vlastních prostředků. Zdroje 
fondu pro rok 2024 byly na VŠE mezi jednotlivé fakulty rozděleny dle přepočteného počtu studentů a byly zohledněny 
i zůstatky těchto položek v minulém roce. NF VŠE obdržela částku ve výši 741 tis. Kč, přičemž tyto finanční prostředky byly 
použity na částečnou úhradu nákupu mobiliáře doktorandské místnosti a nákupu výpočetní techniky a elektrospotřebičů. 
Nevyčerpané finance ve výši 96 tis. Kč byly v rámci účetní závěrky roku 2024 převedeny do roku následujícího.

Fond provozních prostředků (FPP) Národohospodářské fakulty VŠE

FPP byl používán k přesunu zůstatků příspěvků vytvořených v minulých letech jednotlivými nákladovými středisky fakulty 
do následujících let. Čerpání či tvorba fondu provozních prostředků byla uskutečňována na základě rozhodnutí vedení 
fakulty a příslušné katedry. Nerozpočtované čerpání či tvorba FPP bylo možné na základě rozhodnutí vedení fakulty, 
popř. příslušné katedry, dle potřeb daného útvaru nebo rozhodnutí poskytovatele. Finanční dopady legislativních změn 
především v oblasti vykazování různých činností, ukazatelů a výsledků napříč celou školou se negativně projevovaly 
vyššími provozními i investičními náklady na plnění zákonných povinností a pravidel poskytovatelů a byly spojeny s rizi-
kem případného požadavku vrácení poskytnutých prostředků, proto je fakultou v souladu s pokynem rektora PK 3/2019 
udržována finanční rezerva ve FPP v předepsaném limitu. V rozpočtu NF roku 2024 bylo plánováno do čerpání začlenit 
FPP NF VŠE ve výši 5 180 tis. Kč. Zůstatek tohoto fondu k 31.12.2024 činil 5 684 tis. Kč.



5958

Fond účelových prostředků (FUP) Národohospodářské fakulty VŠE

Tvorba FUP je rozpočtována na základě analýzy vývoje časových řad účelově určených dotací. U FUP nebyla rozpočtována 
jeho tvorba, neboť je závislá na rozhodnutí příjemců těchto účelových prostředků v probíhajícím roce a předpokládá se 
jejich plné dočerpání v aktuálním roce. NF VŠE rovněž obdržela finanční prostředky na podporu činnosti fakulty na základě 
nových darovacích smluv. Jednalo se např. o dar od Ing. Milana Kubíčka, Ing. Marcely Hrdé a dary od firem Moore Czech 
Republic s.r.o., Toma, a.s., ManpoweGroup, s.r.o. K dispozici byly rovněž darovací smlouvy s nevyčerpanými prostředky 
z předchozího období, např. CARBOSPED, spol. s r.o. a firem Rybářství Přerov, a.s., SBS CARGO, PPF a.s.; Necton, Alian-
ce české energetiky z.s., Derma Medical Clinic s.r.o., S.P.M.B, a.s. apod.. Fakultě byly jako motivační nástroj k získávání 
dalších grantů k dispozici prostředky ve výši poloviny odvedené režie z vědeckých projektů GA ČR v částce 155,9 tis. Kč.

Doplňková činnost NF VŠE

Doplňková činnost byla realizována i v roce 2024 zejména z důvodů získávání mimorozpočtových zdrojů pro podporu 
a rozvoj hlavní činnosti fakulty. Byla zaměřena např. na poradenskou a expertizní činnost, na práce spojené s výukou 
a vzděláváním v cizích jazycích online, na vědecko-výzkumné práce, mimosemestrální kurzy, seznamovací kurzy pro 
studenty prvních ročníků apod. Oblast doplňkové činnosti komerční i nekomerční nezaznamenala výrazné změny. Do 
nekomerční činnosti jsou zahrnuty také výnosy a náklady z přijímacího řízení, tedy prostředky plynoucí z poplatků za při-
jímací řízení či za mimořádné studium. Prostředky z komerční činnosti, tedy prostředky plynoucí z činností fakulty, navazují 
na hlavní činnost fakulty a byly využívány k pokrytí nákladů fakulty spojených s příslušnou komerční činností, vyplácení 
odměn výzkumníkům, stipendií či pořizování drobného neinvestičního majetku apod. Nevyčerpané finance byly v souladu 
s celoškolskými předpisy v rámci časového rozlišení přesunuty do následujícího období.

11.2. Věda a výzkum

Vědecko-výzkumná činnost NF VŠE byla v roce 2024 financována z prostředků fakulty a kateder, jež byly k financování 
vědy získány z různorodých zdrojů. Podstatná část výzkumu byla zajištěna díky grantům GA ČR. Prostředky jsou doplňo-
vány granty IGS a z institucionální podpory (RVO) jednotlivých kateder na další rozvoj výzkumu. Pro rok 2024 získala VŠE 
institucionální podporu RVO v celkové výši 86 611,4 tis. Kč. Tato částka byla rozdělena na základě směrnice Účel a užití 
institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj VŠE. Vyčleněné disponibilní finanční zdroje pro NF určené na 
podporu rozvoje vědy ve výši 12 873,2 tis. Kč byly využity zejména na úhradu mzdových nákladů a stipendií souvisejících 
s podporou a rozvojem vědy, účasti na zahraničních či tuzemských konferencích, seminářích, webinářích, na nákup od-
borné literatury apod.

Specifický výzkum 

Finanční prostředky přidělené v rámci dotace na specifický výzkum byly využity na projekty IGS. Při čerpání těchto fi-
nančních prostředků je nutné od roku 2020 zachovat pravidlo čerpání, při kterém podíl stipendií studentů doktorského 
a magisterského studijního programu (včetně případných dalších osobních nákladů studentů) na celkových osobních 
nákladech a výdajích včetně stipendií hrazených v rámci nákladů projektu činil více než 75 %. Celkem bylo NF VŠE na 
realizaci 14 projektů IGS přiděleno 2 188,5 tis Kč. Tyto prostředky byly vynaloženy zejména na stipendia, vložné na kon-
ference, na cestovné, na nákupy knih či spotřebního materiálu, mzdové náklady a pojištění. Za průběžné, transparentní 
a účelně vynaložené čerpání byli zodpovědní příslušní řešitelé grantů. 

Institucionální podpora

Rozdělení prostředků institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj probíhalo v souladu s hodnocením dle 
Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů. Z úrovně VŠE byla 
NF přidělena celková částka ve výši 12 873,2 tis. Kč. Na základě směrnice s celoškolskou působností, která vymezuje účel 
a užití prostředků institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, a na základě zhodnocení 
jí dosažených výsledků se NF rozhodla zaměřit svou činnost obdobně jako v minulých letech především na publikování 
významných vědeckých prací (zejména článků v časopisech z databáze WoS), získávání významných grantů a projektů 
vč. mezinárodních, zvyšování vědecké kvalifikace zaměstnanců fakulty prostřednictvím habilitačního a profesorského 
řízení, zvýšení zainteresovanosti vyučujících na publikační činnosti a pořádání konferencí se zahraničními partnery. V rámci 
daných opatření byly jako způsobilé náklady finanční prostředky v roce 2024 vynaloženy zejména na: 

 » režijní náklady (ve výši 18 %),
 » odměny, DPP akademickým a administrativním pracovníkům,
 » stipendia studentům doktorského, popř. magisterského studia,
 » výdaje na účastnické poplatky, cestovní náhrady,
 » nákup knih, spotřební materiál,
 » výdaje za přístup do placené databáze (služby),
 » podporu vydání publikace,
 » nákup výpočetní techniky, potřebného softwaru.

Celková výše 12 873,2 tis. Kč přidělených finančních prostředků institucionální podpory byla využita k rozvoji vědy a vý-
zkumu především formou odměn za publikační činnost, na DPP v oblasti výzkumu a stipendia. Čerpání se řídilo směrnicí 
VŠE Účel a užití institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj VŠE, přičemž rozdělování a čerpání prostředků 
bylo v kompetenci vedoucích kateder a vzniklé konkrétní výstupy z této podpory byly na fakultě centrálně sumarizovány 
(publikované články, studie, monografie atd.). Přidělené finanční prostředky na institucionální podporu NF VŠE byly čerpány 
dle určeného poměru a využity k naplnění vymezeného účelu.



Národohospodářská fakulta
Vysoká škola ekonomická v Praze

Nám. W. Churchilla 4
130 67 Praha 3

nf.vse.cz

©
 V

ys
ok

á 
šk

ol
a 

ek
on

om
ic

ká
 v

 P
ra

ze
 2

02
5


